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Milí Ostrováci,

s  blížícím se koncem roku mám dobrou zprávu pro 
všechny občany ve městě i v jeho okolí, kterým leží na 
srdci bezpečnost města: ve čtvrtek 18. ledna bude slav-
nostně otevřena nová stanice Hasičského záchranného 
sboru (HZS) v Ostrově. Její vybudování právě v našem 
městě je v souladu s koncepcí plošného rozmístění jed-
notek požární ochrany na území celého Karlovarského 
kraje. S ohledem na povahu jednotky garantuje velitel 
stanice HZS Ostrov Jiří Szewieczek výjezd do dvou mi-
nut od vyhlášení poplachu. Ve srovnání se současným 
stavem se tak pomoc urychlí minimálně o šest minut. 
Tato časová úspora představuje nejen snížení rozsahu 
škod na majetku, ale především zásadní zvýšení šance 
na přežití nebo snižování následků na zdraví obyvatel 
Ostrova v  případech požárů a  dalších mimořádných 
událostí. Podle velitele Szewieczeka pojede stanice v os-

trém provozu na tři směny po osmi lidech a než se tak 
stane, veřejnost bude pozvána na den otevřených dveří. 
Já osobně si to nenechám ujít. 

Bezpečí obyvatel je pro mě jako pro starostu klíčové. 
I proto jsem moc rád, že aktuální průzkumy ukázaly, že 
Ostrováci se ve svém městě cítí komfortně. Do nového 
roku si přeji, aby se na tom i s přispěním nové stanice 
profesionálních hasičů minimálně další 365 dní nic ne-
změnilo. Připomínám zároveň, že zastupitelstvo města 
schválilo před pár dny rozpočet na rok 2024. Radnice 
dostala zelenou v několika zásadních investičních pro-
jektech a  já se postarám o to, abychom neztráceli čas 
a  harmonogram prací byl dodržen. Zároveň tu budu 
i pro vás, občany. Kdykoliv můžete osobně přijít na Den 
se starostou, napsat mi nebo zavolat. Přeji vám do no-
vého roku pevné zdraví, hodně spokojenosti a spoustu 
hezkých zážitků. 

 
Mgr. David Hanakovič, starosta města Ostrova

Můj EXTRA zážitek:
Rozsvěcení vánočního stromu, u kterého jsem mohl být 
společně s duchovním ostrovské farnosti Krzysztofem 
Dędkem. Mírové náměstí bylo plné a nebeská pošťačka 
vybrala od dětí spoustu dopisů Ježíškovi. Málokterá tra-
dice mi dělá takovou radost… 

ZAHŘÁL I POMOHL 
Mimořádně vysoký zájem veřejnosti provázel při roz-
svícení vánočního stromečku tradiční charitativní pro-
dej svařeného vína, jehož bylo prodáno 120 litrů.  

Díky všem, kteří do stánku v neděli 3. prosince zavítali a rádi 
přispěli na dobrou věc, byla vybrána rekordní částka 30 tisíc 
korun. Ta putovala do dvou veřejně prospěšných organizací, 
pomáhajících zdravotně postiženým a  seniorům. Konkrétně 
Oblastní charitě Ostrov do Domova pokojného stáří a také do 
TyfloCentra Karlovy Vary na podporu projektů pro zrakově 
postižené klienty ostrovského střediska. Část peněz dostaly 
také dvě rodiny samoživitelek s malými dětmi na splnění vá-
nočních přání, aby tak mohly společně prožít šťastné a veselé 
Vánoce.

Pavlína Lišková, radní města pro sociální oblast

Pro šťastné rodiče

• �Zájemci o vítání občánků se mohou hlásit písemně na 
e-mail acermakova@ostrov.cz nebo mschmiedova@
ostrov.cz. 

• �Objednat se je možné i telefonicky na číslech 354 224 
826, 354 224 812 nebo osobně na Městském úřadě Os-
trov, v kanceláři č. 111 v přízemí.

• �Vítání občánků bude probíhat v termínech 24. 2. 2024, 
15. 6. 2024 a 19. 10. 2024.

• �K přihlášení je nezbytné uvést jména a příjmení obou 
rodičů, jméno (jména ) a příjmení dítěte, trvalý pobyt, 
datum a místo narození dítěte, telefonický kontakt či 
e-mail alespoň na jednoho z rodičů.

Tradiční slavnostní akt Vítání občánků bude 
pokračovat i v tomto roce. Jak si mohou tuto 
událost novopečení rodiče naplánovat?

DEN SE STAROSTOU
Tentokrát se na MěÚ Ostrov 
koná ve středu 24. ledna od 
15:00 a každého srdečně zvu!
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Rozpočet města na rok 2024

Schválení vládního konsolidační-
ho balíčku mělo na komunální po-
litiku a  rozpočty měst na rok 2024 
svůj dopad. Projevila se například 
změna daně z  hazardu, kvůli které 
přijde město o  10 milionů korun. 
A přišlo by o daleko víc, nebýt toho, 
že loni v září zastupitelstvo schváli-
lo navýšení daně z nemovitosti pro 
průmyslové a obchodní lokality. „To 
platí od začátku roku a  díky tomu se 
příjmy města navýší zhruba o 12 mili-
onů,“ upozornil místostarosta Pavel 
Čekan. Radnice i s ohledem na míru 
inflace a  stagnující ekonomiku zá-
roveň předpokládá celkový nárůst 
příjmů města pouze kolem dvou až 
tří procent. Zastupitelstvo města 
nakonec 13. prosince schválilo vý-
daje pro rok 2024 ve výši 613,5 mi- 
lionů korun, předpokládané příjmy 
jsou však nižší. „Zapojili jsme proto 
i financování ve výši necelých 80 milio-
nů korun z finančních prostředků měs-
ta z  let minulých,“ doplnil místosta-
rosta. 

Na svém posledním zasedání 
v  roce 2023 zastupitelé nakonec 
rozpočet schválili bez vážnějších 
výhrad. Mezi nimi i  bývalý staros-
ta Jan Bureš: „Vadí mi ale, že v něm 
není příprava projektů pro další období. 
Faktem totiž je, že nemá-li město žádné 
projekty připraveny, těžko se mu žádá 
o případné dotace a také se v podstatě 
přestává rozvíjet. Jinak jsem nenašel 
nic tak strašného, kvůli čemu bych měl 
být proti. Od nového roku jsou navíc 
příjmy měst a  obcí stanoveny skuteč-
ně trochu jinak, protože byl schválen 
vládní konsolidační balíček. Já jsem si 
proto návrh, který připravil finanční 
odbor města zkonfrontoval s  tím, jaká 

Město bude v novém roce hospodařit vyrovnaně, 
ale sestavování rozpočtu nebylo vůbec jednoduché. 
Mimo jiné i kvůli vládním škrtům.

je predikce ministerstva financí. Byť se 
to v  jednotlivých položkách lišilo, tak 
celkové číslo je plus minus stejné. Takže 
jsem pro návrh nejen hlasoval, ale také 
jsem kolegyně a kolegy z městského úřa-
du chválil, že právě po příjmové stránce 
rozpočet připravili velmi pečlivě.“

Největší investiční projekty
V rámci kapitálových neboli inves-
tičních nákladů počítá město v roce 
2024 s  částkou 133 milionů korun 
a postarat se musí o dvě velké akce. 
Tou první je dokončení výstavby ha-
sičské zbrojnice pro dobrovolné ha-
siče. Jde o projekt za 74 milionů ko-
run a město jej plně hradí ze svého 
rozpočtu. Na zelené louce se začalo 
stavět na konci roku 2022, hotovo 
má být letos v březnu. Druhou vět-
ší akcí je pak nástavba družiny na  
ZŠ Májová. Jde o dotační projekt za 
42 milionů korun a město se podílí 

Další projekty 2024

Kapitálové výdaje města se budou v tomto roce týkat také byto-
vé výstavby nebo nových silnic a chodníků. 

  �	Radnice bude pokračovat v rekonstrukci městských bytů, z nichž většina 
je v centru města v domech z 50. let. Vyčlenilo na jejich rekonstrukce 
v tomto roce 8 milionů korun. 

  �	V  rozpočtu města na rok 2024 je vyčleněno také 8,4 milionu korun 
na výměnu světelných zdrojů veřejného osvětlení. Do budoucna by tak 
mohlo město díky používání úsporné technologie (LED) ročně ušetřit až 
4 miliony korun.

  �	V roce 2023 město investovalo do oprav komunikací a mostků v místních 
částech města Ostrova, jako jsou Maroltov, Květnová nebo Hluboký, více 
než 5 milionů korun. V roce 2024 dojde na dlouho očekávanou rekon-
strukci a výstavbu nové komunikace ve Vykmanově za 12 milionů korun. 

  �	Během léta 2024 se plánuje výměna zastaralé technologie bazénu na ZŠ 
Masarykova za 3 miliony. To bude mít přímý dopad i na kvalitu vody. 

12 miliony. Probíhající stavbu však 
zatím hradí ze svého. Ještě totiž 
není kompletně uzavřena smlou-
va s poskytovatelem dotace. „Proto 
jsme částku ve výši 30 milionů zatím 
nemohli zapojit do příjmů města pro 
rok 2024 a  stane se tak nejspíš až na 
konci jara,“ dodal Pavel Čekan. 

Od začátku dubna zároveň star-
tuje modernizace domu kultury, 
ze kterého by mělo být do dvou let 
multifunkční kulturní a  kreativní 
centrum se špičkovým scénickým 
osvětlením a  ozvučením velkého 
sálu. V budoucnu by tu pak mohly 
hostovat i soubory, které sem kvůli 
zastaralé technice jezdit nemohly 
nebo nechtěly. Město na projekt ve 
výši 75 milionů získalo evropskou 
dotaci. Projektová dokumentace už 
je v tuto chvíli hotová a brzy bude 
vyhlášeno výběrové řízení na doda-
vatele stavby. 

Šetřit se bude i díky střechám
Mandatorní neboli povinné výdaje, 
které musí tento rok město vynalo-
žit, jsou ve výši 480 milionů korun. 
„Hledáme proto různá úsporná opat-
ření, ať už jde o  zeštíhlení personál-
ního obsazení úřadu, nebo snižování 
spotřeby za veřejné osvětlení. Město 
už si nechalo zpracovat příslušné stu-
die na vybudování fotovoltaických 
elektráren na střechách budov města 
včetně úložišť a podané už máme čtyři 
žádosti o  dotace. Uvidíme, jak bude-
me úspěšní. Pokud ano, do budouc-
na ušetříme miliony ročně,“ uzavřel  
P. Čekan. 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí
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„S nadcházejícím rokem mám 
takovou myšlenku, že bych rád 
prosadil to, co máme ve vo-
lebním programu, to znamená 
výstavbu nájemních bytů. Měs-
to Ostrov se rozvíjí, máme dvě 
průmyslové zóny, kde začíná 
výstavba dalších průmyslových 
hal a  pro město to znamená 
přísun nových obyvatel. My 
bychom chtěli začít bytovým 
domem místo bývalé hasičárny, 
ale přetahujeme se s památká-
ři, stavět už se dá ale i v rámci 
studie zastavitelnosti.”

KATEŘINA DOMALÍPOVÁ, místostarostka 
(kultura a majetek města):

„Mám jedinou prioritu: ve spolu-
práci s Krajským úřadem Karlo-
varského kraje a Denním centrem 
Mateřídouška, o.p.s. otevřít novou 
službu pro osoby s mentálním 
postižením ve formě terapeutic-
kých dílen. Ty by měly vzniknout 
na speciální Základní škole Ostrov 
v Krušnohorské. Držte nám palce, 
ať se nám to povede a tito lidé už 
nebudou muset dojíždět za sociální 
službou do jiných měst.”

Co budu prosazovat? 
Zeptali jsme se všech sedmi radních, co bude pro ně v jejich práci pro město v roce 2024 nejdůleži-
tější a co chtějí za sebe a za oblasti, které spravují, prosazovat.

„Pro mě je prioritní dokonče-
ní školní družiny na Základní 
škole Májová. A  myslím, že 
projekt na rozšíření kapacit 
družinových učeben by moh-
la být dobrá inspirace i  pro 
ostatní školy ve městě. Já pak 
budu apelovat především na 
to, aby se pohnul projekt na 
dostavbu multifunkčního sálu 
ostrovské ZUŠky, který je na 
stole už léta, avšak stále jen 
ve fázi studie proveditelnosti. 

ZUŠka má ale už dnes na osm stovek žáků, patří mezi nejúspěšnější 
v republice a já chci, aby se v roce 2024 už konečně koplo.“

„Mám dvě priority: tou první je 
oprava komunikace ve Vykmano-
vě, která už je v havarijním stavu 
a občané po její opravě volají už 
řadu let. Druhou je revitalizace 
Hlavní třídy, kde je třeba odstra-
nit odumírající hlohy a  vysadit 
místo nich nové stromy. Květiny 
ve městě jsou krásná věc, ale 
stromy ochladí město v horkých 
letních dnech, navíc skýtají útoči-
ště pro ptactvo a hmyz, kterého 
neustále ubývá.“

„I s  ohledem na opatření státu 
bude rozpočet města napínavý, 
přesto je zapotřebí oba velké pro-
jekty – dostavbu hasičárny pro 
dobrovolné hasiče a  nástavbu na 
Základní škole Májová – dokončit 
v termínech. To je priorita celého 
vedení. A co se týče mně, doufám, 
že se nám v roce 2024 podaří zre-
alizovat nově navržený mini biat-
lonový areál u FK Ostrov, kde by 
měla vzniknout střelnice a trénin-
kový okruh pro malé biatlonisty.“

„Chci, aby město hospo-
dařilo bez dluhů a aby byli 
občané spokojeni. Za sebe 
chci, aby byly Borecké ryb-
níky opět zařazeny mezi 
priority města. Aby příspě-
vek města na ně byl mini-
málně stejný jako loni a aby 
se zlepšily místní komuni-
kace, které jsou nyní už jen 
velmi těžko pochozí.“

NAŠE ANKETA

DAVID HANAKOVIČ, starosta 
(finanční stránka města a školství):

PAVEL ČEKAN, místostarosta 
(investice, správa majetku města, dotační politika):

„Chci prosazovat rozšíření a rekonstrukci zimního stadionu, mým 
dalším velkým tématem je modernizace Ostrovského domu kultury, 
zaměřit se chci také na nedostatek parkovacích míst, nové zahrádky, 
nebo parcely pro výstavbu rodinných domů. Vizí je hodně a já bych 
ráda většinu z nich dotáhla v tomto volebním období do konce.

PAVLÍNA LIŠKOVÁ, radní 
(sociální oblast, bytová politika):

VĚRA MAŘÍKOVÁ, radní 
(rozvoj místních částí):

LIBOR BÍLEK, radní 
(sport, Festival Oty Hofmana):

LUMÍR PÁLA, radní 
(životní prostředí):
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Loni bylo velmi málo svateb v  led-
nu, únoru, březnu, květnu, listopa-
du a v prosinci, a tak zvolila ostrov-
ská matrika pro rok 2024 v  těchto 
měsících pouze jeden řádný termín. 
Oddávajících bude osm a  chtějí-li 
snoubenci některého z  nich osob-
ně, mohou si jej vyžádat. Podob-
né je to i  s mimořádnými termíny, 
o které je v posledních letech zájem. 
Není výjimkou, že chtějí snoubenci 
svatbu třeba ve středu, kdy je pro ně 
magické datum nebo má budoucí 
manžel narozeniny. Loni bylo nej-
víc svateb v  mimořádném termínu 
v  měsíci červnu a  srpnu, ani letos 
tomu nejspíš nebude jinak. 

Za co (ne) platíte
Pokud chtějí snoubenci svatbu 
v řádném termínu a v obřadní míst-
nosti schválené městem, tedy na 
Staré radnici, svatbu mají zdarma. 
Za mimořádný termín nebo místo 
konání svatby na jiném místě pak 
zaplatí 3000 Kč. „My se vždycky 
snažíme vyjít vstříc, ať jde o  dny 
v týdnu nebo svatbu třeba na zahra-
dě, ale jde-li právě o  letní měsíce, 
radíme na matriku si zavolat už teď 
v  lednu,“ upozorňuje matrikářka 
Zuzana Weithalerová. 

Sama byla překvapená, že do 
manželství vstupují čím dál mladší 

ročníky a nejsou výjimkou data na-
rození budoucích manželů kolem 
roku 2000. „Samozřejmě tu máme 
i  starší snoubence narozené v  70. 
nebo 60. letech. A  zhruba třetina 
snoubenců už má na svatbě i vlastní 
potomky“ dodává matrikářka. Ráda 
vzpomíná na svatbu, kdy se brali ro-
diče dvou malých dcer: „Když si pak 
novomanželé vyměňovali prstýnky, 
dostala každá z holčiček i svůj vlast-
ní. Nebo když si nechali novoman-
želé pustit na cestu špalírem svou 
oblíbenou píseň a  celou tu cestu 
protančili a  prolíbali. To bylo do-
jemné.“ 

Snoubencům vycházejí vstříc 
i  sami oddávající, a  to nejen s  mi-
mořádnými termíny konání svateb. 
Například radní Pavlína Lišková 
snoubencům na přání upraví sva-
tební řeč tak, aby jim vyhovovala 
a  vymyslela si pro ně i  malé pře-
kvapení: „Na požádání dávám no-
vomanželům jejich svatební řeč ve 
speciálním balení na památku.“ 
Loni snoubenci vedle Staré radni-
ce nejčastěji volili konání svatby na 
Statku Jakubov, v  Hotelu Honour 
and Grace v  Horním Žďáru nebo 
v  ostrovském Zámeckém parku. 
„Například pod schody Paláce prin-
ců je kouzelné místo, ale musí vyjít 
počasí. Záleží také na tom, jak velká 

Svatby v novém roce 
Celkem devadesát párů se v loňském roce obrátilo na ostrovskou 
matriku se žádostí o uzavření manželství. Šlo o historicky nejnižší 
počet sňatků od roku 2001. Naopak dobrou zprávou je, že se chtějí 
vdávat a ženit i čím dál mladší ročníky.

Termíny obřadů v roce 2024

Pro tento rok Rada města Ostrov schválila 
osmnáct řádných svatebních termínů. Mimo 
ně mohou snoubenci zažádat o schválení 
mimořádného termínu svatby prakticky 
kdykoliv. Musejí si pak ale připlatit. Povolení 
oddávat má letos osm radních a zastupitelů 
města Ostrova a snoubenci si mohou své-
ho oddávajícího mezi nimi i vybírat.

Leden 20. 1., únor 17. 2., březen 16. 3.,
duben 13. 4., 27. 4., květen 18. 5.,
červen 8. 6., 22. 6., červenec 13. 7.,
27. 7., srpen 10. 8., 24. 8., září 7. 9., 21. 9.,
říjen 12. 10., 26. 10., listopad 16. 11.,
prosinec 14. 12.

Jan Bureš: „Oddávám rád kdekoliv“
Bývalý starosta, dnes zastupitel 
města Ostrova, oddává od roku 
2001. Kdy měl, jak sám říká, doslo-
va na krajíčku?

Kde oddáváte nejraději?
Kdekoliv. Asi nejzajímavější ale byla svatba 
na skále u  Perštejna. Snoubenci se pozna-
li při slézání skal, a  tak chtěli mít svatbu 
„na lanech“. Bylo to navíc okořeněné tím, 
že svatebčané netušili, že jdou na svatbu. 
Nebo jsem měl svatbu v nemocnici, proto-
že tam nevěsta byla hospitalizována. Krás-
ně romantické bývají svatby v Jakubově Na 
statku, ale vždycky je to hlavně o tom, co si 
přejí snoubenci. Je to jejich den a my je jen 
doprovázíme. 

Na kterou svatbu rád vzpomínáte?
Asi největší zážitek byl, když si osmdesáti-
letý dědeček bral stejně starou babičku, se 
kterou se před třiceti lety rozvedl. Za svěd-
ky jim šli jejich vlastní synové. Mě jen tak 

něco nedojme, ale tehdy jsem měl na krajíč-
ku. Mám takovou zásadu: na svatbě mají lidé 
plakat, ale ne smíchy. Což mi připomnělo, že 
jsem vypozoroval, že téměř vždycky pláče 
otec ženicha. My chlapi jsme prostě měk-
ké povahy. Kdysi jsem to vyprávěl kolegům 
a pan Zborník to lakonicky glosoval: „Co se 
divíš, vždyť ten chlap ví, do čeho ten kluk 
jde...“ 

Oddáváte třiadvacet let. Jak se změni-
li snoubenci a svatebčané?
Zažil jsem ještě svatby, kdy se snouben-
ci poprvé viděli až v  obřadní síni. Ty jsem 
nedělal rád. Pak se změnil zákon o povolo-
vání trvalého pobytu cizinců a tyhle svatby 
skončily. Od té doby se berou lidé z  lásky. 
A to je vidět a mám z toho vždycky velkou 
radost. Co se hodně změnilo, je oblékání. 
Je čím dál víc svateb jen s věnečkem a ky-
tičkou z lučních květů a v sandálech. A byť 
jsou méně formální, důstojné jsou neméně. 
Přibyly také svatební organizátorky, což je 

moc prospěšná profese, zvláště u  svateb 
venku. Rádi s paní matrikářkou pomůžeme, 
ale když tam máme někoho, kdo zorganizuje 
svatebčany, hudbu i snoubence, tak je to pak 
nejen mnohem jednodušší, ale ve výsledku 
i hezčí.

svatba má být. Když je svatebčanů 
hodně, tak jsou nádherné svatby 
v klášterním kostele, když málo, tak 
v Einsiedelnské kapli,“ upozorňuje 
zastupitel Jan Bureš, který v  loň-
ském roce „odsloužil“ jako oddáva-
jící hned dvacet svateb.

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí, 
foto: kub
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SOCIÁLNÍ PORADNA

O čem který je?

Není to z naší strany žádné slovíčkaře-
ní, ale i v sociální oblasti máme svou 
terminologii a často dochází k nedo-
rozuměním, proto si stručně vysvět-
líme rozdíl. Pod ostrovským koupali-
štěm se nachází Dům s pečovatelskou 
službou. Jedná se o malé byty s vlast-
ním příslušenstvím a  člověk zde žije 
sám či se svým partnerem. Pečova-
telka dochází dle domluvy a pomáhá 
s tím, co už člověk vzhledem ke svému 
věku a zdravotnímu stavu nezvládá – 
obstará nákup, oběd, pomůže se spr-
chováním či s úklidem bytu. Příklad: 
seniorka žije sama v  bytě 3+1 ve 3. 

patře domu bez výtahu. S ohledem na 
pohybové obtíže a mnoho schodů se 
nedostane ven, v koupelně má vanu, 
do které se jí špatně vchází a  také 
údržba velkého bytu už je nad její síly. 
Dochází k ní pečovatelka, která jí nosí 
nákupy. Pro ostrovský „pečovatelák“, 
který nabízí bezbariérové prostředí 
a  velikost bytu tak akorát na úklid, 
je právě tato seniorka ideálním klien-
tem. Protože byty v tomto domě jsou 
v majetku města, všechny podrobnos-
ti k  získání tohoto bydlení poskytne 
paní Marie Marcinková z Odboru So-
ciálních věcí a zdravotnictví MěÚ Ost-
rov (kancelář A 112, tel. 354 224 858).

Personál 24 hodin denně
Domov důchodců – dnes se mu říká 
Domov pro seniory – je určen pro kli-
enty, jejichž potřeby už nelze zajistit 
v  domácím prostředí s  pomocí rodi-
ny nebo pečovatelek. Člověk zde žije 

pospolu s  dalšími seniory, obvykle 
na jednolůžkovém nebo dvoulůžko-
vém pokoji a  pomáhající personál 
je přítomný 24 hodin denně. Město 
žádný domov pro seniory nevlastní, 
ale zájemcům můžeme poskytnout 
veškeré informace o těchto zařízeních 
v našem regionu, včetně Domova po-
kojného stáří nebo zařízení Květinka 
s.r.o. Ostrov. Co z toho vyplývá? Klí-
čovým slovem při rozhodování o typu 
služby jsou potřeby klienta. Potřebuji 
bezbariérové prostředí a  zvládnu žít 
sám za občasné podpory pečovatelek? 
Pak žádám o byt v domě s pečovatel-
skou službou. Potřebuji celodenní 
péči? V takovém případě hledám do-
mov pro seniory. Vodítkem zde také 
může být stupeň přiznaného příspěv-
ku na péči, o kterém si povíme příště. 

Mgr. Petra Stará, 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Podpora lékařů v Ostrově
Praktičtí lékaři, pediatři i ambulant-
ní specialisté mají ve městě sice ve 
většině své ordinace, ale potýkají se 
s naplněnou kapacitou a nové paci-
enty přijímají zcela výjimečně. Jak to 
radnice řeší?

V našem městě bychom uvítali ote-
vření ordinace v podstatě jakéhokoliv 
ambulantního specialisty, ale i  prak-
tického lékaře či pediatra. Proto již 
v  roce 2022 Odbor sociálních věcí 
a  zdravotnictví MěÚ Ostrov přichys-
tal pro lékaře speciální motivační sys-
tém, který od té doby platí obecně pro 
všechny ordinace praktických lékařů 
pro dospělé, praktických lékařů pro 
děti a  dorost, stomatologů a  dalších 
ambulantních specialistů. O rozsahu 
a výši podpory pro konkrétní ordinaci 
vždy rozhoduje Zastupitelstvo města 
Ostrov. Nárok na podporu je zároveň 
zachován i při přestěhování ordinace 
v rámci města a lze ji libovolně kombi-
novat s dalšími dotačními tituly Kar-
lovarského kraje, zdravotních pojišťo-
ven či Ministerstva zdravotnictví ČR.

Za dva roky bezmála dva miliony
Ostrovští zastupitelé schválili během 
uplynulých dvou let v rámci Motivač-
ního systému podpory pro zajištění 
ambulantní lékařské péče ve městě 
Ostrov podporu hned několika lé-
kařům. Stipendijní podporu v  před- 
atestační přípravě zastupitelé schvá-

lili MUDr. Vítu Hynkovi, působícímu 
v ordinaci MUDr. Františka Hynka st., 
a  MUDr. Adrianě Považanové, která 
působí v  ordinaci MUDr. Františka 
Hynka, ml. Tato podpora byla vyplá-
cena průběžně a  v  případě doktorky 
Považanové se tak bude dít i  v  roce 
2024. Ordinaci dětské lékařky Jany Vy-
hlídkové město podpořilo nákupem 
diagnostického přístroje Plusoptix 
S12 za 242 871 korun a částkou ve výši 
250 000 korun radnice dotovala ná-
kup nového ortopedického přístroje 
Samsung Ultrasound Machine do or-
dinace ortopeda Richarda Makkiho. 
Rovněž Petra Pavelku z interní a gas-
troenterologické ambulance město 
podpořilo částkou 250 000 korun, ze 
které byl částečně uhrazen nákup pří-
stroje videoendoskopického systému 
PENTAX IMAGINA s příslušenstvím. 
Podpořena byla i ordinace gynekolo-

gie Feminos s.r.o. MUDr. Bergera ve 
výši 250 000 Kč na částečnou úhradu 
ultrazvukového přístroje SONOSCA-
PE P12. Podporu ve výši 750 000 ko-
run pak v  roce 2023 získal pro svou 
ordinaci Gallery Dent stomatolog 
Miroslav Dušek. V prostorách zrekon-
struované Myslivny zatím ordinuje 
sám, ale do budoucna by tu rád při-
vítal další kolegy. Ordinace má totiž 
hned čtyři zubařská křesla. Zároveň 
slouží v úterý, ve čtvrtek a v pátek od 
15 do 18 hodin jako zubní pohotovost 
pro celý Karlovarský kraj. Také v roce 
2024 má ostrovská radnice v  plánu 
lékaře ve městě podporovat, zároveň 
pak motivovat ty přespolní, aby své 
ordinace ve městě otevřeli. 

Ing. Kateřina Matyášová 
a Simona Aiznerová, 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Mé poděkování městu
Chtěl bych se podělit o radost z no-
vého ultrazvukového přístroje pro 
potřeby gynekologicko – porodnické 
ambulance a tímto poděkovat všem 
zastupitelům, kteří kladně zhodnoti-
li moji žádost o dotaci v rámci Mo-
tivačního systému podpory zajištění 
ambulantní péče ve městě Ostrov. 
Jsem rád, že naše město má tento 
smysluplný podpůrný program. Vě-
řím, že krásnější polovina našich 
obyvatel ocení jeho dostupnost, nej-

lépe v rámci péče preventivní. Ještě 
jednou děkuji a přeji vám (bez rozdí-
lu pohlaví) pevné zdraví.

MUDr. Filip Berger

Jaký je rozdíl mezi domem s pečo-
vatelskou službou a domovem pro 
seniory? Otázka, se kterou se na 
nás senioři a jejich rodiny obracejí 
stále častěji.
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Do výběrových řízení se celkem přihlásili 52 zájemci, 
z nichž 8 již bydlí v bytech s nájemným, které si uchaze-
či sami navrhli ve výběrovém řízení. Dalších 7 se může 
těšit na nové bydlení již počátkem tohoto roku. Ceny vy-
draženého nájemného v roce 2023 u celkově zrekonstru-
ovaných bytů se pohybovaly v rozmezí 83 až 141 Kč/m², 
vydražené nájemné v bytech na Myslivně pak od 151 do 
180 Kč /m². 

Poptávka je velká
Zájem o byty, ve kterých si budoucí nájemci sami navr-
hují výši nájmu, stále narůstá. Obsazování bytů tímto 
způsobem se již do povědomí občanů dostalo a  velká 
poptávka je především po plně zrekonstruovaných by-
tech v centru města. U těch začíná nabídka za m² plochy 
bytu na osmdesáti korunách. Rekonstrukce bytů v ma-
jetku města jsou finančně i časově velmi náročné, přesto 
v nich bude radnice pokračovat i nadále a v roce 2024 má 
v plánu vyhlášení dalších výběrových řízení na obsazení 
bytů obálkovou metodou. Zároveň probíhá také přidělo-
vání bytů dle pořadníku. V těchto případech se nejedná 
o plně zrekonstruované byty, nicméně i žadatelé z po-
řadníku mají možnost se do výběrových řízení přihlá-
sit a zrekonstruovaný byt si vydražit. V roce 2023 bylo 

Zájem o byty v Ostrově 
V roce 2023 bylo vyhlášeno 24 výběrových řízení na 
15 bytů. Jednalo se o 8 bytů, které prošly celkovou 
rekonstrukcí a také o 7 zcela nových bytů v Myslivně 
na Jáchymovské ul. čp. 225.

mimo výběrová řízení podáno dalších 141 žádostí o při-
dělení bytu. Jednalo se o žádosti o mimořádné přidělení 
bytu, žádosti o byty bezbariérové, žádosti do pořadníků 
a dále žádosti o bydlení na čp. 612 v ul. Odborů v Os-
trově. V pořadnících je v  současné době zařazeno 157 
žadatelů, z toho 36 na byty 1+1 a 1+kk, 60 na byty 2+1, 52 
žadatelů chce byt o velikosti 3+1 nebo 4+1 a 9 žadatelů 
má zájem o byt v obytném souboru Klášter Ostrov.

Anežka Štrichelová, referent bytové agendy, 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Majitelé nemovitostí, pozor!
Upozorňujeme majitele nemovitostí, že se blíží splat-
nost místního poplatku za odkládání komunálního 
odpadu za druhé pololetí 2023. Maximálně do 31. 1. 
2024 je nutné tento poplatek uhradit na číslo účtu: 
126103603/0300, pod variabilním symbolem dle 
Ohlášení. Dále upozorňujeme, že na základě OZV č. 
6/2022 o místním poplatku za odkládání komunální-
ho odpadu z nemovité věci, ze dne 14. prosince 2022, 
došlo od 1. 1. 2023 k navýšení poplatku za svoz směs-
ného komunálního odpadu z částky 0,70 Kč za 1 litr 
na částku 0,80 Kč za 1 litr. Ceník 
pro rok 2024 k nahlédnutí na strán-
kách města www.ostrov.cz. Další 
informace poskytne Alena Dragou-
nová. Poplatky za komunální od-
pad, Městský úřad Ostrov, tel. 354 
224 866.

Inzerce
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Hlídání hřišť se vyplácí

Díky dotaci Karlovarského kraje se obyvatelé Ostrova 
mohli v  uplynulém roce potkávat s  bezpečnostními 
preventisty, o  jejichž činnost stojí ostrovští strážníci 
i  letos. Preventisté mají za úkol provádět operativní 
dohled na dětských, workoutových a  volnočasových 
hřištích. V loňském roce operovali po Ostrově hned tři 
a zajišťovali mimo jiné zvýšený dohled ve skateparku 
a v exponovaných časech také na vytipovaných riziko-
vých místech v katastru města. Pomáhali zároveň při 
zajišťování bezpečnosti dětí v okolí školských zařízení. 
I díky této aktivitě, ke které Městská policie Ostrov po-
prvé přistoupila před třemi lety, se podařilo zásadně 

Městští strážníci budou i v tomto roce 
pokračovat v projektech, které se v minulosti 
z hlediska bezpečnosti osvědčily.

Při své práci v  ulicích Ostrova se strážníci již něko-
likrát s  institutem pěstounské péče na přechodnou 
dobu (PPPD) setkali. A protože zblízka zjistili, o  čem 
to je, rozhodli se ze své sbírky jednu z rodin, ve které 
je náhradní rodinná péče vykonávána, materiálně pod-
pořit. A  to ve snaze tuto ve všech směrech náročnou 
péči pěstounům ulehčit a alespoň trochu zjednodušit. 
Slovo dalo slovo a po domluvě s náhradními rodiči po-
řídili strážníci věci, které se v rodině jistě využijí, ať už 
zde bude v budoucnu pečováno o miminko nebo třeba 
o  tříletého špunta. V  dojemné náladě (nechybělo ani 
přátelské objetí) předali pěstounům například dětskou 
chůvičku nebo autosedačku. A jako vždycky měly nako-
nec obě strany hřejivý pocit lidské blízkosti a sounále-
žitosti.

Pěstounská péče na přechodnou dobu je krizový in-
stitut péče o ohrožené děti s tím, že jde o péči dočas-
nou – nejdéle může trvat jeden rok. O  svěření dítěte 

Strážníci podpořili pěstouny
Strážníci Městské policie Ostrov organizují každý 
rok před Vánocemi svůj speciální charitativní 
projekt, na sklonku loňského roku to bylo již 
pošesté. A protentokrát se rozhodli dát peníze 
ohroženým dětem.

Strážníci se v minulosti se svou sbírkou připojili také k tradiční ostrovské akci 
Běh s čelovkou nebo společně připravovali balíčky s oblečením, hygienickými 
potřebami a potravinami pro lidi bez domova, foto: archiv MP Ostrov

do PPPD rozhoduje soud na návrh příslušného orgánu 
sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). O  dítě pečuje 
osoba, které byla proškolena a posouzena jako vhodná 
k výkonu pěstounské péče krajským úřadem. Hlavním 
cíle je, aby děti vyrůstaly v  prostředí, které je nejvíce 
podobné jejich vlastní rodině. V předešlých letech po-
řádala Městská policie Ostrov například sbírku pro Po-
travinovou banku Ostrov, nebo sbírku pro usnadnění 
péče o seniory v denním stacionáři a Domově pokojné-
ho stáří. 

Za tým MP Ostrov Petr Prokop

omezit hluk a  nevhodné chování na těchto místech. 
Prevence se ale netýká jen hřišť. Městská policie má 
v  současné době také dva domovníky a  tři asistenty 
prevence kriminality. V  případě domovníků se uká-
zalo, že jejich přítomnost ve vytipovaných domech 
v rizikových oblastech či v domech s větší koncentrací 
nepřizpůsobivého obyvatelstva má na bezpečnostní 
situaci v místě příznivý vliv. Z tohoto důvodu je hlav-
ním cílem udržet nastavený cíl z předešlých let a stá-
vající situaci v  otázce personálního obsazení udržet. 
V současné době máme domovníky v ulici Jáchymov-
ská 1377 a  v  ulici Odborů 618 až 620. Úkolem asis-
tentů prevence kriminality je pak snížení kriminality 
v  katastru města a  v  rizikových lokalitách, udržení 
stávajícího stavu soužití sociálně vyloučených jedinců 
s jejich okolím a také spolupráce s domovníky a bez-
pečnostními preventisty ve městě.

Radek Sklenář, velitel Městské policie Ostrov
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ROZŠIŘUJEME FILMOVOU NABÍDKU
S novým rokem přichází do našeho kina i čas na filmy, které nejsou 
pro každého, ale stojí za to je vidět. V lednu, tedy kromě premiérových 
filmů, můžete zajít i na filmy, které naší novou produkční kina Štěpánku 
Sládkovou natolik zaujaly, že je chce představit i vám v Ostrově. 

A které filmy to jsou?

GOLDA – ŽELEZNÁ LADY IZ-
RAELE: Napínavé drama, které za-
chycuje, jak odpovědným a kontro-
verzním rozhodnutím musela čelit 
Golda Meirová – známá také jako 
„železná lady Izraele“ – během jom-
kipurské války v roce 1973.
UMĚNÍ JÍST A  MILOVAT: Senzu-
ální pocta francouzské gastronomii 
i  zdrženlivá romance ovoněná nej-
čistší formou lásky obdržela v Can- 
nes cenu za nejlepší režii.
PREZIDENTOVA ŽENA: Drama 
z atraktivního prostředí láká na pří-
běh podle skutečné události, ale i na 
hereckou legendu Catherine Deneu-
ve v hlavní roli. 
PORTRÉT KRÁLOVNY: Panovnice 
Alžběta II. přitahovala zájem foto-

grafů po dlouhých devadesát let. Jak 
se za tu dobu změnila portrétní foto-
grafie a co vypovídá o osobách, kte-
ré se snaží zachytit, ukazuje snímek 
Fabrizia Ferriho, jednoho z nejvyhle-
dávanějších fotografů současnosti.
VYNÁLEZCE: Leonardo Da Vinci  
jako hlavní hrdina v chystaném stop 
motion filmu od tvůrce animáku 
Ratatouille, Jima Capobianca. Bě-
hem příprav na výrobu filmu zjis-
til, že Da Vinci si o sobě myslel, že 
se vším strašně otálí a  nedokončil 
spoustu věcí, které si předsevzal. 
Capobianco tak chtěl prozkoumat, 
co takové myšlenky znamenaly pro 
tak výjimečného člověka, kterým 
byl právě Da Vinci. Celkově bychom 
se tak mohli dočkat příjemné podí-
vané, ke které by si mohla sednout 
celá rodina. 

Další novinkou je pravidelné pro-
mítání v kinokavárně ve dnech, kdy 
je dům kultury obsazený akcemi 
a nelze tedy promítat v divadelním 
sále. Kinokavárna je pro nás v DKO 
prostor, který je pro promítání filmů 
vhodnější a věříme, že po digitaliza-
ci kinokavárny se stane hlavním pro-
mítacím sálem, kde bychom chtěli 
nabízet i občerstvení.

V  době, kdy se bude rekonstruo-
vat dům kultury, plánujeme přemís-
tit kino na Starou radnici. O  kon-
cepci zatím přemýšlíme, ale určitě 
dáme prostor artovým filmům, žán-
rově pak budeme vyhledávat filmy, 
na které k nám do Ostrova obvykle 
chodíte, ale nebudeme se vyhýbat 
i náročnějším tématům.

Martina Novotná, DKO

TESTOSTERON
v domě kultury

Drsná komedie současného polské-
ho autora Andrzeje Saramonowicze 
o  tom, že být člověkem není vůbec 
jednoduché. Navíc, když ten člověk 
je muž a jeho pohled na svět kalí pře-
bytek nebo nedostatek testosteronu. 
Sedm různých mužů, sedm pohledů 
na to, co si muži o sobě opravdu my-

Foto z představení, Divadlo Na Fidlovačce, 
Zdeněk Maryška

slí. A  co si myslí o  ženách? A  bude 
přece jen někdy svatba?

Představení jsme naplánovali na 
úterý 13. února od 19:00 hod. do 
divadelního sálu DKO. Představení 
není vhodné pro diváky do 15 let.

Komedii nastudovalo Divadlo Na 
Fidlovačce. Zahrají: Tomáš Měchá-
ček, Zdeněk Maryška, Michal Maléř, 
Lukáš Adam, Václav Šanda, Jiří Ra-
cek a Petr Jeřábek. Vstupenky si bu-
dete moci koupit v našich obvyklých 
předprodejích od 10. ledna 2024.

Aktuálně si v domě kultury může-
te zakoupit vstupenky na divadelní 

DĚTI JEN ZRCADLÍ SVÉ RODIČE

Dozvíte se konkrétní možnosti, ná-
stroje a  techniky, jak s  dětmi spo-
lupracovat. Seminář s názvem (ne)
GRAMOTNÝ RODIČ vás vyvede 
z rodičovské bezmoci a ukáže nové 
cesty a možnosti. Dozvíte se 5 ZÁ-
SADNÍCH rodičovských omylů a je-
jich následky. Večerem vás provede 
Mgr. Lucie Königová, autorka best-
selleru Negramotný rodič, zakla-
datelka Life Academy, andragožka, 

autorka seberozvojových programů 
atd. V rámci semináře můžete kon-
zultovat s  odborníkem z  Life Aca-
demy, individuální dotazy v konzul-
tační zóně. 

Zajděte na seminář i když si myslí-
te, že jako rodič nechybujete. Věřte, 
že jako rodič se můžete vždy posu-
nout o něco blíže svým dětem. 

Martina Novotná, DKO

Seminář plný motivace, námětů a inspirace, jak být pro své děti tím 
nejlepším rodičem,  jsme si připravili do T-klubu na středu 24. ledna. 

Komedie, kterou budou 
milovat hlavně ženy. 

představení ÚHLAVNÍ PŘÁTELÉ 
a  na MINIPÁRTY S  KARLEM ŠÍ-
PEM. O obě představení je velký zá-
jem, proto s nákupem vstupenek už 
nečekejte.

Martina Novotná, DKO

Koučka Mgr. Lucie Königová

Produkční kina Štěpánka Sládková v kinokavárně
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PROGRAM DOMU KULTURY OSTROV
 
19. ročník TRADIČNÍ VÝSTAVY BETLÉMŮ
Výstava pokračuje do 2. února, klášterní kostel  
P. Marie Věrné
Otevřeno: st-ne: 10:00 – 18:00 hod.
Oblíbená výstava betlémů ostrovských betlémářů, rozšířená 
o unikátní exponáty významných sběratelů. 

RADOST S MAŠLÍ – PRODEJNÍ VÝSTAVA
Výstava pokračuje do 28. ledna, Stará radnice 
Umělecké a řemeslné drobnosti od lokálních tvůrců. 
 
ZIMNÍ POHÁDKA
6. ledna, 15:00 hod., DKO
Uvádí Liduščino divadlo. 
 
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
10. ledna – 10. března, Stará radnice 
Vernisáž: 10. 1. v 17:30 hod.
Ostrovští amatérští fotografové Jitka Rjašková, Alena Štočková, 
Milan Martínek a Vladimír Toman fotografují Ostrov a celý svět. 
Schází se již několik let a navzájem hodnotí svoje fotografie. 
Vzájemné sdílení jim ale už nestačí, proto vznikla tato výstava. 
Uvidíte fotografie architektury, portréty, akty i zátiší.
 
ŠKOLA PALIČKOVÁNÍ
11. ledna – 16. května, Stará radnice
10 lekcí paličkování pro začátečníky pod vedením Jany Dvo-
řákové, členky spolku Krušnohorská krajka. Pomůcky máme 
k dispozici. Přihlaste se do 5. 1. formou uhrazením kurzovného 
v IC DKO.

ÚHLAVNÍ PŘÁTELÉ, Carole Greep
11. ledna, 19:00 hod., DKO 
Svěží francouzská komedie o tom, jak snadné je narušit dlou-
holeté přátelství. 
Hrají: Tereza Kostková, Nela Boudová, Karel Zima a Bronislav 
Kotiš. Uvádí divadlo Kalich. 
 
O DVANÁCTI MĚSÍČKÁCH
20. ledna, 15:00 hod., DKO
Loutková pohádka plná písniček a humoru. Uvádí Divadlo Malé 
čarodějnice. Vstupné 70 Kč. 
 
PLES MĚSTA OSTROV
20. ledna, 20:00 – 02:00 hod., DKO
Večer plný noblesy, tance a elegance. K tanci a poslechu zahrají 
Koala Band, David Kleňha Trio a DJ Alien. Tance různých žánrů 
uvidíte v podání TS Mirákl a Centra Tance Harmonie. Jistě vás 
potěší i barmanská show, půlnoční překvapení a exkluzivní fo-
tokoutek. Speciálním hudebním hostem bude účastnice letošní 
StarDance zpěvačka TEREZA MAŠKOVÁ.
 
(ne)GRAMOTNÝ RODIČ
24. ledna, 17:00 hod., DKO
Seminář plný motivace, námětů a inspirace, jak být pro své děti 
tím nejlepším rodičem. Večerem vás provede Mgr. Lucie Köni-
gová, autorka bestselleru Negramotný rodič, zakladatelka Life 
Academy, andragožka, autorka seberozvojových programů atd. 
 
ŽENA A MUŽ NEJEN V RYTMU TANGA
25. ledna, 17:00 hod., Stará radnice
Kytarový koncert DUA MARENA, které tvoří Soňa Vimrová 
a Miroslav Žára, absolventi AMU, žáci prof. Štěpána Raka. 
Zazní nejslavnější skladby známých španělských skladatelů. 
 
STARÁ A ZNOVUOBJEVENÁ ŘEMESLA
31. ledna, 13:00 – 17:00 hod., Stará radnice 
Pravidelné setkání a ukázky prací pokračovatelů starých 
řemesel jako paličkování, drátování, dřevořezba, korálkování 
a další.

KINO DOMU KULTURY OSTROV

FERRARI
4. ledna, 17:00 hod. a 6. ledna, 19:30 hod., české titulky, 
15+
Životní příběh italského automobilového magnáta Enza Ferrariho. Historický, 
Životopisný.

NOČNÍ KOUPÁNÍ
4. ledna, 19:30 hod. a 6. ledna, 17:00 hod., české titulky, 
12+
Neběhejte. Nepotápějte se. Není tu žádný plavčík. Horor. 

JEDEN GÓL!
5. ledna, 17:00 hod., české titulky
Příběh fotbalového týmu Americké Samoy, který utrpěl nejhorší prohru v histo-
rii kvalifikace na Mistrovství světa. Komedie, Sportovní, Drama / USA.

PRVNÍ DEN MÉHO ŽIVOTA
5. ledna, 19:30 hod., české titulky, 12+
Záhadný muž dává čtyřem cizincům na pokraji sebevraždy šanci zjistit, jaké 
by to na světě bylo bez nich. Drama, Komedie.

MÁŠA A MEDVĚD 2 – DVOJITÁ ZÁBAVA!
12. a 19. ledna, 17:00 hod. 
Připoutejte se, divoká jízda začíná! Máša se vydává z lesa na návštěvu města 
a pak zpět domů. Animované.

KRVAVÝ JOHANN!
12. ledna, 19:30 hod., 15+
Stará legenda o Johannovi Faustovi ožívá. Horor, Fantasy / ČR. 

GOLDA – ŽELEZNÁ LADY IZRAELE
13. ledna, 17:00 hod., české titulky, 15+
Izrael, 1973. Jedna žena mezi vítězstvím a porážkou. Životopisný, Historický / 
Velká Británie, USA.

UMĚNÍ JÍST A MILOVAT
13. ledna, 19:30 hod., české titulky
Film je pastvou pro oči a poctou francouzské gastronomii. Romantický / 
Francie.

ARISTOKRATKA VE VARU
18. ledna, 17:00 hod. a 19. ledna, 19:30 hod.
Pokračování příběhů rodiny Kostkových z Kostky podle další úspěšné knihy 
spisovatele a kastelána Evžena Bočka. Komedie / Česko. 

PREZIDENTOVA ŽENA 
18. ledna, 19:30 hod., české titulky, 12+
Po příchodu do Elysejského paláce očekává Bernadette Chirac, že se jí koneč-
ně dostane role, která jí náleží. Drama / Francie. 

TOXIC
25. ledna, 17:00 hod., 15+
Výrazně atmosférické filmové drama určené zejména mladému publiku, které 
se zabývá vztahovou toxicitou. Drama / ČR, SK. 

KARLOS
25. ledna, 19:30 hod., 15+
Život v extrému. Celovečerní dokument o jednom z fenoménu dneška Karloso-
vi Vémolovi. Dokumentární / Sportovní / ČR, Velká Británie. 

PORTRÉT KRÁLOVNY
26. ledna, 19:30 hod, české titulky, kinokavárna
Dokument, který vypráví sedmdesát let života Alžběty II. skrze její fotografická 
vyobrazení. Itálie.

VYNÁLEZCE
26. a 27. ledna, 17:00 hod., kinokavárna
Rodinný film o Leonardovi da Vinci od autora Ratatuille. Animovaný / Francie / 
USA / Irsko / Lucembursko. 

BASTARD 
27. ledna, 19:30 hod., české titulky, 15+, 
kinokavárna
V roce 1755 se zchudlý kapitán Ludwig von Kahlen vydává dobýt drsné, 
neobyvatelné dánské vřesoviště se zdánlivě nemožným cílem: vybudovat zde 
jménem krále kolonii. Historický / Životopisný / Dánsko / Švédsko / Norsko / 
Německo.
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4 Aby vám neutekly výjimečné zážitky, připravili jsme pro vás kulturní kalendář nejzají-
mavějších akcí, které se v našem městě a jeho okolí budou v novém roce konat. 

LEDEN Pořadatel Název akce Místo konání

20. 1. 2024 Město Ostrov a Dům kultury Ostrov Ples města s hlavním hostem  
Terezou Maškovou Dům kultury, společenský sál

24. 1. 2024 Dům kultury Ostrov
(Ne)gramotný rodič: Seminář plný 
inspirace, jak být pro své děti tím 
nejlepším rodičem

Dům kultury Ostrov, Tklub

27. 1. 2024
Výletní kavárna Art Café Větrný vrch
Dále pak v tyto dny 11.2., 25.2., 10.3., 
24.3.,7.4., 21.4.,  5.5., 19.5., 2.6., 16.6., 30.6. 

U klavíru nejen ke kávě hraje  
Soňa Waclavová

Výletní kavárna  
Art Café Větrný vrch

31. 1. 2024 Dům kultury Ostrov Stará a znovuobjevená řemesla Stará radnice

ÚNOR Pořadatel Název akce Místo konání

4. 2. 2024 Dům kultury Ostrov Masopust Průvod masopustních masek,  
u MDDM vyhlášení masek

8. 2. 2024 Dům kultury Ostrov Koncert Bluetet a Blue grass Band Stará radnice

13. 2. 2024 Dům kultury Ostrov Divadlo Na Fidlovačce – představení Testosteron Dům kultury, velký sál 

18. 2. 2024 Dům kultury Ostrov Divadlo pro děti Spejbl a Hurvínek Dům kultury, velký sál 

21. 2. 2024 Dům kultury Ostrov Minimpárty s Karlem Šípem, talk show ve stylu Všechnopárty Dům kultury, velký sál

24. 2. 2024 Dům kultury Ostrov Ples sportovců Dům kultury, společenský sál

BŘEZEN Pořadatel Název akce Místo konání

7. 3. 2024 Dům kultury Ostrov Koncert Petry Hapkové Stará radnice

DUBEN Pořadatel Název akce Místo konání

20. 4. 2024 Městská policie Ostrov 30 let Městské policie Více info na webu dk-ostrov.cz

22. 4. 2024 Dům kultury Ostrov Den bezpečnosti – besedy Dům kultury Ostrov

26. 4. 2024 Městská policie Ostrov Prezentace složek IZS Mírové náměstí Ostrov

KVĚTEN Pořadatel Název akce Místo konání

12. 5. 2024 Dům kultury Ostrov Klášterní slavnosti – kulturní program zdarma pro 
celou rodinu, stánkový prodej Klášterní areál – Posvátný okrsek

12. 5. 2024 Městská knihovna Ostrov, 
MDDM a Galerie Letohrádek 

Den rodin – rodinný program zdarma  
pro celou rodinu

Městská knihovna Ostrov, 
MDDM a Galerie Letohrádek

16. 5. 2024 Město Ostrov Občan města roku Zámek, Městský úřad Ostrov

27. 5.-31. 5. ZUŠ Festival Souzněn Festival Souznění Více info na zusostrov.cz

ČERVEN Pořadatel Název akce Místo konání

1. 6. 2024 Dům kultury Ostrov Ostrovský festival vína Zámecký park, více info na festivalyvina.cz

1. 6. 2024 Atlantis Nejsilnější muž Ostrova Restaurace Atlantis

7. 6. 2024 Dům kultury Ostrov a Řím-
skokatolická farnost Ostrov Noc kostelů

Kostel zvěstování Panny Marie – Posvátný 
okrsek, Kostel sv. Michaela archanděla a Pan-
ny Marie Věrné, Kostel sv. Jakuba Většího 

8. 6. 2024 Výletní kavárna Art Café 
Větrný vrch Na akordeon zahraje Nikolaj Dorogovtsev Výletní kavárna Art Café Větrný vrch

14. 6. 2024 Atlantis – Libor Bílek Duo Flamingo Restaurace Atlantis

15. 6. 2024 Dům kultury Ostrov  
a Město Ostrov

Den pro Ostrov – celodenní program 
pro celou rodinu, hlavní hvězda večera 
Metallica revival

Zámecký park a Zámek Ostrov

15. 6. 2024 Město Hroznětín Benefiční den pro zdravotně handicapova-
né děti Velký Rybník - Velas

22. 6. 2024 Agentura Vlny Ray Willson – Genesis classic, Michal Pro-
kop a Framus Five, Kalandr a Revival Band Zámecký park 

29. 6. 2024 Dům kultury Ostrov Queen – půl století slávy, smyčcový  
kvartet Yolo Palác princů
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Poznámka:
Vážení příznivci kultury v  Ostrově, kalendář kulturních akcí 
2024 byl vytvořen s předstihem tak, abyste jej měli v lednovém 
čísle Ostrovského měsíčníku k dispozici. Prosíme všechny čte-
náře, aby program brali s rezervou a s informací, že změna pro-
gramu je vyhrazena. Před každou jednotlivou akcí, kterou si vy-
berete, proto sleduje web pořadatele. Děkujeme za pochopení.

Dita Poledníčková, 
vedoucí Odboru kultury, propagace a cestovního ruchu

ČERVENEC Pořadatel Název akce Místo konání

7. 7. 2024 Výletní kavárna art Café 
Větrný vrch

20 Minutes tradiční hudební odpoledne  
s dvojčaty Katzer Výletní kavárna Art Café Větrný vrch

13. 7. 2024 Dům kultury Ostrov Zahradní slavnost, letní ples Zámecký park

13. 7. 2024 Hasiči Ostrov Společně k cíli s hasiči Zámecký park 

20. 7. 2024 Dům kultury Ostrov a Josef 
Balák Island a Woodride 10. výročí Skateparku Ostrov – výročí pro 

kola a skejty

20. 7. 2024 Agentura Vlny Koncert Jelen, Tereza Balonová,  
Kateřina Marie Tichá Zámecký park

20. 7. 2024 Atlantis – Libor Bílek Rockové odpoledne Restaurace Atlantis

27. 7. 2024 Dům kultury Ostrov Koncert sborů z Anglie Kostel Zvěstování Panny Marie – Klášterní 
areál – Posvátný okrsek

30. 7. 2024 Městská knihovna Ostrov Ostrov games – festival pc her Městská knihovna Ostrov

SRPEN Pořadatel Název akce Místo konání

10. 8. 2024 Atlantis – Libor Bílek Muzikantské pozdní odpoledne Restaurace Atlantis

17. 8. 2024 Dům kultury Ostrov Beatový Ostrov Zámecký park

30. 8. 2024 Městská knihovna Ostrov Loučení s prázdninami Zámecký park, Palác princů 

31. 8. 2024 Dům kultury Ostrov a Josef 
Balák 

Woodread + Regionbeat – soutěž kolo-
běžkářů a koncert Skate park Ostrov

31. 8. 2024 Město Hroznětín Oslavy města Hroznětín Fotbalový stadion Hroznětín

31. 8. 2024 Atlantis – Libor Bílek Kodrcák Restaurace Atlantis

31. 8. 2024 Výletní kavárna Art Café 
Větrný vrch Óňa Šulc Králová – hudební podvečer Výletní kavárna Art Café Větrný vrch

ZÁŘÍ Pořadatel Název akce Místo konání

7. 9. 2024 Dům kultury Ostrov K.F.C. – Fichtlcup Mírové náměstí Ostrov

27.-28. 9. Město Ostrov VII. Mezinárodní historické symposium, vstup volný,  
určeno pro širokou veřejnost Zámek, zastupitelský sál

29. 9. 2024 Dům kultury Ostrov Michaelská pouť – tradiční kulturní akce,  ranní mše, 
stánkový prodej, hudební a divadelní vystoupení

Staré náměstí Ostrov, Kostel sv. 
Michaela archanděla a Panny Marie 
Věrné

ŘÍJEN Pořadatel Název akce Místo konání

Říjen Dům kultury Ostrov – Město Ostrov
Více info na festivalostrov.cz 56. Festival Oty Hofmana Dům kultury Ostrov a Mírové náměstí Ostrov

17. 10. 2024 Město Ostrov, 
Spolek přátel města Ostrova Setkání pamětníků Více na ostrov.cz

LISTOPAD Pořadatel Název akce Místo konání

11. 11. 2024 Dům kultury Ostrov, Spolek přátel 
města Ostrova, Město Ostrov Den veteránů – vzdejme hold veteránům Klášterní areál – Posvátný okrsek

30. 11. 2024 Dům kultury Ostrov Vernisáž k tradiční výstavě Betlémů  
– jubilejní 20. ročník Klášterní areál – Posvátný okrsek

PROSINEC Pořadatel Název akce Místo konání

1. 12. 2024 Dům kultury a Město Ostrov Rozsvícení vánočního stromu s doprovodným programem Mírové náměstí, 
Ostrov

22. 12. 2024 Dům kultury Ostrov a Ostrostřelci Staroměstský advent – tradiční předvánoční akce Staré náměstí, Ostrov
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MIRÁKL NA VRCHOLU

Taneční skupina, která působí pod 
ostrovskou ZUŠkou, má v současné 
době 72 licencovaných členek, které 
se pravidelně zúčastňují soutěží na 
vrcholné úrovni. Dalších 50 malých 
tanečnic se připravuje v  taneční 
„školičce“ v ostrovském domě dětí 
a  mládeže. A  to již od čtyřletých 
děvčat. Do belgického města neda-
leko francouzských hranic nakonec 
odjelo 45 tanečnic, které doprová-
zely trenérky, lékařka a deset rodi-
čů. Všechny čekalo sedm perných 
dní, během kterých absolvovaly 
tanečnice osmadvacet vystoupení 

Na belgické městečko De Panne členky taneční skupiny 
Mirákl hned tak nezapomenou. Z mistrovství světa, 
které se tam na konci loňského listopadu konalo, si 
přivezly řadu ocenění. A nejen to. 

včetně sól, duetů, malých skupin 
i  formací. A  protože to bylo první 
mezinárodní mistrovství po covi-
du, sjela se do Belgie téměř čtyři-
cítka států včetně Spojených států, 
Japonska, Mexika, Brazílie nebo 
Kanady. Jak si ostrovské tanečnice 
v takové konkurenci vedly? Přivezly 
dvě třetí, dvě čtvrtá, dvě pátá a jed-
no šesté místo. Mirákl tak znovu 
ukázal, že patří mezi nejúspěšnější 
taneční skupiny nejen v  republice. 
O tom svědčí i to, že jen za loňský 
rok získal 13 titulů Mistrů ČR a 3 ti-
tuly Mistrů Evropy. 

Víc než jen tanec
Dětská lékařka Dana Fošenbauero-
vá doprovází na závody tanečnice 
jako lékařský dohled, ale také jako 
matka dvou dcer, které v  Miráklu 
tančí už pátým rokem. A  spíš než 
o taneční skupině, mluví paní Dana 
o  komunitě: „Máme takovou užší 
skupinu rodičů, která s dětmi vyráží 
na každé závody jako pomocný asis-
tenční tým, ve kterém má každý své 
úkoly. A pak s námi jezdí i  rodiče, 
kteří tvoří fanouškovský tým. A ten 
je stejně důležitý, protože děti po-
třebují podporu a potřebují vědět, 
že mají v hledišti někoho, kdo jim 
fandí.“ Řada rodičů tráví s  dětmi 
spoustu času i  na trénincích. Ma-
minky se starají o  kostýmy, tátové 
o rekvizity. 

Mistrovský maraton
Během sedmi dnů v  Belgii začínal 
tanečnicím i rodičům soutěžní den 
hned po páté ranní. „To se starto-
valo se stylingem, tedy s  česáním 
a  líčením, pak se musely zkontro-
lovat kostýmy a  doplňky, mezitím 
se připravovala snídaně a  kolem 
půl sedmé jsme museli tanečnice 
předat trenérkám, které je už ladi-
ly na výkon. Obdivuji je, protože 
naše děti zvládaly připravit nejen 
po fyzické stránce, ale i po té psy-
chické. Navečer jsme odváděli děti, 
které už měly soutěž za sebou, na 
hotel, harmonogram však jel dál, 
takže trenérky zůstávaly na soutě-
ži se staršími tanečnicemi často až 
do půlnoci. Byl to opravdový mara-
ton,“ vzpomíná Dana Fošenbauero-
vá s tím, že i když je to leckdy těžké, 
svého nasazení nelituje: „Naopak si 
velmi vážím toho, že můžeme být 
součástí skupiny, kterou nám, os-
trovským, závidí celá česká taneční 
obec. Často na soutěžích slýchá-
vám: ‚Kdybychom bydleli jen o tro-
chu blíž, tak k vám budeme chodit!‘ 
A když k nám přijedou lektoři ze za-
hraničí, diví se, že Ostrov není vel-
koměsto, když je v něm tolik skvě-
lých tanečnic.“

Recept na úspěch
Skupina Mirákl vznikla před třice-
ti lety v Sokolově, ale v posledních 
sedmi letech již funguje výhradně 
v  Ostrově. A  když se umělecké ve-
doucí Andrey Burešové lidé ptají, 
jak dokázala vybudovat tak úspěšný 
tým, odpovídá vždycky stejně: „Za-

Slečinky pro všechno.  Tak si s úsměvem přezdívají tři otcové, jejichž dcery tancují v Miráklu odmalička. 
Oni sami se starají o výrobu rekvizit a leckdy nejen o to: „Tady se musíte naučit česat i líčit. A nikdy 
nezapomenu na jízdu autobusem do Prahy na mistrovství republiky, kdy jsem se modlil, aby byla červe-
ná a já jsem dceři dokázal namalovat oční linky.  A ono ne, měli jsme zrovna zelenou vlnu,“ vzpomíná 
Stanislav Horký.
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Inzerce

čínáme už s dětmi od tří nebo čtyř 
let, a  to v  rámci přípravných tříd 
v domě dětí a mládeže. Do Miráklu 
pak začínají chodit v šesti a jak ros-
tou, postupují do vyšších junior-
ských tříd. Cestou sbírají medaile 
a  poháry, ale to je jen třešinka na 
dortu. Pro mě je asi nejvíc to, že se 
tu cítí bezpečně a že tu mohou být 
samy sebou.“ Každý rok se Andrea 
Burešová zároveň snaží přivézt do 
Ostrova lektory nejen z  Čech, ale 
i ze zahraničí. „Chci, aby nám obo-
hatili náš pohybový slovník, ale 
hlavně aby se naše tanečnice bavily. 
Protože pak to není jen o výkonech, 
ale i o emocích a ty jsou u tance za-
potřebí. O tom všem je Mirákl.“

Dana Fošenbauerová, kub, foto: kub

Dětská lékařka Dana Fošenbauerová a její dvě malé tanečnice – dcery Eliška (10) a Anežka (8): „Když 
byly dcery menší, chtěli jsme, aby si prošly více sporty přes atletiku, plavání i přípravu v domě dětí 
a mládeže na Mirákl. Pak už bylo na nich, co si vyberou. Jsem ale náročná maminka. Pokud chtějí tan-
covat, musí zvládat své povinnosti ve škole i doma.“

Tréninky Miráklu bývají náročné. Obvykle se konají třikrát týdně po dvou a půl hodinách a nezřídka 
se pracuje také o víkendu.

Mirákl dlouhodobě spolupracuje s ostrovskou 
švadlenou Ivou Syptákovou, která souboru roč-
ně ušije na 250 kostýmů. Některé modely shání 
Andrea Burešová i po bazarech nebo na online 
obchodním portále Vinted. Maminky pak během 
tréninků kostýmy zdobí nebo opravují.

Když už Andrea Burešová kupuje hotové kos-
týmy, tak nikdy ne v Evropě: „Aby se tanečnice 
Miráklu nepotkaly na mezinárodních soutěžích 
se soubory ve stejných modelech, objednávám je 
raději až ve Spojených státech.“
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Karatisté, jmenovitě Tereza Šnajdrová, Luboš Kopča, 
Martin Chaloupek, Adéla Kunešová, Emma Hlouško-
vá, Marek Malcát, Dan Volkovjak, Pavel Kuneš a Kryš-
tof Franka se zúčastnili hned dvou soutěží v ten samý 
den. V neděli 12. listopadu se konaly dva turnaje, a to 
Champions cup a Krajský přebor Svazu karate Karlo-
varského kraje. Champions cup je interní soutěží pro 
Champions team a  účastní se pouze oddíly našich 
partnerských měst, kterými jsou Horní Slavkov, Ost-
rov, Nová Role, Loket, Karlovy Vary a Chodov. Celko-
vě si z tohoto závodu odnesli 6 zlatých, 6 stříbrných 
a 7 bronzových medailí. V ten samý den probíhal Kraj-
ský přebor Svazu karate Karlovarského kraje. Jedná se 
o závody, kterých se účastní oddíly karate z celého Kar-
lovarského kraje. Rovněž se jedná o nominační soutěž 
na Mistrovství ČR (MČR). Ani zde se naši bojovníci 
neztratili a domů si odvezli celkem 8 zlatých, 5 stříbr-
ných a 2 bronzové medaile. Svou nominaci zde vybo-

Champions team Ostrov slaví úspěch. Naši 
karatisté opět odcházeli ze závodů ověšeni hned 
několika barevnými kovy a dokázali, že v některých 
disciplínách již nemají mezi svými soupeře.

jovali Tereza Šnajdrová a Kryštof Franka. Oba se poté 
zúčastnili MČR, které se konalo 2. a 3. prosince v Kar-
lových Varech. Oba bojovali statečně, a přestože se ani 
jednomu medaili uzmout nepodařilo, byla to pro ně 
skvělá zkušenost a oba vědí, co mají do dalších závo-
dů zlepšit. Vedení Champions teamu Ostrov by chtě-
lo pogratulovat všem závodníkům a poděkovat jim za 
vzornou reprezentaci města Ostrov. Rovněž bychom 
chtěli poděkovat panu Faktorovi a celému MDDM za 
jejich přístup, stejně jako za finanční podporu oddílu.

 
Děkujeme, vaši hrdí trenéři D. Pekuniak a M. Budajová

KDO KRALOVAL BIKŮM?

Ano, letos byli závodníci z  Cykloteamu Ostrov nepře-
hlédnutelní. Od žáčků po kadety se závodníci v oranžo-
vých dresech s malou veverkou, symbolizující maskota 
našeho města, poprali s náročnými, hravými, rychlými, 
suchými i blátivými traily v sedle svých horských kol se 
ctí. Právem si tak na konci loňského roku užili pochvalu 
od trenérů, soupeřů a hlavně rodičů, bez kterých by se 
nemohli tomuto náročnému sportu věnovat. Nemalou 
zásluhu na jejich úspěchu má i podpora města, a to jak 
finanční, tak nehmotná. To je to, co nám bikeři a pořa-
datelé z okolí závidí, tedy možnost uspořádat podzimní 
závod ve všemi barvami hrajícím zámeckém parku v Os-
trově. A kdo že z našeho oddílu vystoupal na nejvyšší 
stupínek Poháru Karlovarského kraje? Zlatou pětici (To-
mášková Victorie, Lepíková Barbora, Markof František, 
Michlík Viktor, Berger Bonifác) doplnila stříbrná čtyřka 
(Schee Nora, Černý Eliáš, Kos Tomáš, Žďárský Vít), ná-
sledovaná trojicí bronzovou (Schee Nela, Tomášek Ni-

Pravdu má ten, kdo říká, že sebechvála smrdí, 
ale čtenář určitě promine, protože nám se to 
fakt dobře poslouchá…

colas, Michlík Kryštof). Krásná postupka! Holky a kluci, 
děkujeme za krásný dárek. Byla radost vám fandit, tré-
novat vás a  užívat si společně s  vámi vašich úspěchů, 
které si zasloužíte. Do další sezóny hodně štěstí a bez 
úrazů! Díky, váš/náš Cykloteam Ostrov.

MUDr. Filip Berger, Cykloteam Ostrov

Inzerce
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Pozvání od zimoplavců

Ostrovský spolek Zimoplavci nezklame ani letos a  zve 
všechny své příznivce v sobotu 6. ledna v 11:11 hod. na 
tradiční ostrovský ponor do rybníka za fotbalovým hřiš-
těm. Tohle zimní koupání vzniklo kdysi jen jako silves-
trovská recese a zpočátku neměli Zimoplavci ani žádné 
publikum. Pak se ale stalo novoroční tradicí a letos se na 
Boreckých rybnících sejdou členové spolku se svými pří-
znivci již po čtrnácté. Všechny zároveň srdečně zvou na  
1. zimoplavecký candrbál, který se bude konat v sobo-
tu 3. února v Hostinci U lípy ve Velichově.

Red

Také letos chystají otužilci tradiční ponor  
a poprvé v  historii i candrbál.

Třeba v roce 2017 bylo čtrnáct stupňů pod nulou, přesto otužilci do vody 
vlezli. Loni v únoru byly čtyři stupně.  Jak to bude letos?

Lucie Jana Matoušková
do Nového roku se světovými tituly
Rodačka z Ostrova reprezentovala české 
barvy na Bali. „Stále nemohu uvěřit, jak to 
celé proběhlo,“ svěřila se.

Vyrůstala jako závodník Bedřicha Siegla v  twirlingové 
reprezentaci (akrobatický tanec s hůlkou). „Postupem 
času jsem dosáhla na pomyslný zlatý vrchol, a po zís-
kání titulů nejvyšších jsem zaměřila svou seberealizaci 
na výchovu nové twirlingové generace. Jako národnímu 
trenérovi se mi veškeré mé aktivity krásně propojily v je-
den směr,“ prozradila na sebe Lucie. Posouvání mladých 
sportovců obnáší podle ní nastudování si rozsáhlého 
množství znalostí a  praktických dovedností, a  tak se 
Lucie, absolventka vysoké školy ekonomické, rozhodla 
vyzkoušet své nutriční a fitness dovednosti i jinak.

Rodačka z Ostrova potřetí uspěla na Světovém poháru ICN v naturálním 
fitness. Tentokrát přivezla medaile z Bali, foto: archiv Lucie Jany Matouškové

Medaile na krku
„Vždy jsem byla spíše tanečně a umělecky založená, ale 
nemyslím si, že by se člověk měl držet pouze jedno-
ho směru. Celý život mě fascinují lidé s vysokými cíli 
a pokud cítíte, že můžete zkusit něco jiného, neměli 
byste otálet,“ vysvětlila Lucie, proč se nakonec dala na 
naturální kulturistiku a fitness. Zlaté světové poháry, 
které pak získala, jí otevřely cestu do sportovního pro-
středí v  Indonésii. „Pro někoho hromada zbytečného 
úsilí, pro mě bylo Bali jako splněný sen,“ zavzpomína-
la Lucie. České barvy na světovém poháru reprezento-
vala v pěti kategoriích. Šestiměsíční příprava prý byla 
podle Lucie obzvlášť náročná, ale vyplatila se: „Vážím 
si zároveň obrovské podpory, kterou se mi dostalo ne-
jen z řad přátel a rodiny, ale díky projektu Startovač se 
mnou cestu na Bali prožívala i široká veřejnost.“ 

Poháru vévodila australská špička a závodníci z No-
vého Zélandu. Když se Lucie přesto dostala do finálové 
pětice, a navíc odcházela s medailí na krku, rozhodně 
nečekala, že to bude teprve začátek. Medailovou sbír-
ku se Lucii podařilo rozšířit o dvě bronzové medaile. 
„Euforie gradovala a  já se šíleně těšila, až se pochlu-
bím rodině. O pár hodin později jsem se slzami v očích 
oznamovala ještě další dva kovy, tentokrát stříbrné,“ 
popsala atmosféru na závodech Lucie a svěřila se i se 
svými plány do nového roku: „V Praze budujeme taneč-
ní a twirlingové centrum, a v Karlovarském kraji chci 
dál působit jako nutriční a kondiční fitness trenér se 
zaměřením na svalové dysbalance a bolesti zad.“

Red
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Vážení spoluobčané, k novému roku tradičně patří 
bilancování toho uplynulého a zamyšlení se nad bu-
doucností. 

Rok 2023 byl velmi náročný a nabitý řadou význam-
ných zpráv, které ovlivnily společnost. Geopolitické 
napětí, nedostatek surovin, vysoká inflace a zvyšování 
úrokových sazeb vedly k  ekonomické krizi, která do-
padla na všechny. Nejen rok 2023, ale i předcházející 
nám ukázaly, jak křehká je svoboda a mír. Pod svobo-
dou si často představujeme svobodu mluvit nebo ces-
tovat, ale patří k ní také svoboda ekonomická, i  ta je 
stále více omezována byrokratickými předpisy, růstem 
daní nebo korupčními dotacemi. Ekonomická svoboda 
je základem proto, aby lidé mohli svobodně žít, proto-
že stěží může být svobodný důchodce, který nemá ani 
na výši svého nájmu.

V  uplynulém roce jsme se přesvědčili, že mír není 
samozřejmost a žít svůj každodenní život bez strachu 
z násilí je základním předpokladem toho, aby se lidé 
mohli cítit v bezpečí. Je snadné mezi lidmi, skupinami 
a státy vyvolat nenávist a konflikty, které vedou k ná-
silí. Míru lze dosáhnout jedině ekonomickým a sociál-
ním rozvojem, vzájemným respektem, podporou de-
mokracie a dobrým způsobem správy a vládnutí. Nelze 
prorokovat, jaký bude rok 2024, ale s jistotou lze říci, 
že bude takový, jaký si ho uděláme my. Bez ohledu na 
to, jakkoli bylo, věřte, drazí spoluobčané, že pokud ne-
rezignujeme, pak bude bezesporu vždy lépe, protože 
štěstí a radost si nosíme každý v sobě, a to každou vte-
řinu našeho života a je jen na nás, na kolik jim dáme 
šanci. Dovolte mi touto cestou všem popřát, abyste se 
dokázali radovat z maličkostí běžného života, protože 
z každodenních šťastných chvil vzniká velké štěstí. Být 
šťastný a spokojený se svým životem je nejvíce co mů-
žeme mít. 

Věra Maříková, radní

To cupování koalice si necháme na příště…

„Honzo, proč jsi proboha zvednul ruku pro ten jejich 
rozpočet?“ zeptal se mě tuhle jeden kamarád a tvářil 
se u toho dost otráveně. Evidentně čekal něco jiného. 
Že jako opozice ten návrh roztrhám na kusy a nene-
chám na současném vedení města nit suchou.

No, asi by to nebylo nic těžkého. Současná koalice je 
tak rozhádaná a  dělá jedno nesmyslné rozhodnutí za 
druhým, že by bylo velmi snadné je v tom vymáchat. Na 
druhé straně si pořád myslím, že i opozice by měla být 
odpovědná a jednat tak, aby z toho měli prospěch oby-
vatelé města. „Protože nejsem vůl, Karle, a protože se 
tak nechci ani chovat,“ odpověděl jsem mu nakonec tro-
chu expresivněji a zkusil to vysvětlit. V první řadě, po-
kud město nemá schválený rozpočet, znamená to roz-
počtové provizorium. Může hradit jen nezbytně nutné 
věci, jako je odvoz odpadů, veřejné osvětlení nebo úklid 
chodníků, ale zastaví to veškeré investice. A v nich jsou 
vlastně jen věci, které jsme připravili ještě my, jako je 
dostavba družiny na ZŠ Májová, nová hasičská stanice, 
rekonstrukce domu kultury a podobně. Takže z tohoto 
pohledu lepší špatný rozpočet než žádný. A stejné je to 
i se strategickým plánem města. V Ostrově se jím řídíme 
už od roku 1998 a není tedy náhodou, že se nám díky 
tomu podařily takové projekty jako rekonstrukce zámec-
kého parku, nová městská knihovna, úřad, i byty v My-
slivně. Jen mě trochu mrzí, že v něm není kapitola vě-
novaná bezpečnosti ve městě. A taky, že když už se tato 
strategie jmenuje Ostrov 2040, tak jí chybí nějaký po-
hled za horizont už připravených projektů. Zajímavé by 
bylo třeba umožnit rozvoj bytové výstavby v lokalitách, 
které jsou na kontaktní hranici města, v dostupnosti in-
ženýrských sítí, komunikací nebo odpočinkových zón 
tak, aby do Ostrova přilákaly nové investory i obyvate-
le. Typicky třeba oblast, kde je dnes Ferona. A je jedno, 
jestli ty pozemky jsou soukromé, městské, nebo státní. 
Jde prostě jen o to mít tu vizi, co bude dál. Ale jak jsem 
říkal, Karle. Lepší špatný strategický plán, než žádný. 
A to cupování koalice si necháme na někdy jindy…

Ing. Jan Bureš, zastupitel 
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Originální betlémy v Klášteře

Ostrovskému klášteru se podařilo získat i  betlém od 
kočovných Tuarégů nebo nigerijský betlém s netradič-
ně ozdobenými figurkami. Řekněte sami: už jste ně-
kdy viděli Pannu Marii v  kšiltovce? V  Ostrově poprvé 
vystavuje i  Bohumil Tománek. Loni si výstavu prošel 
jako běžný návštěvník a nadchl se. Když dorazil domů, 
začal vyřezávat a během jediného roku dokázal vyrobit 
na dvě stě figurek ve stylu kralických betlémů. Vedle ex-
ponátů od významných sběratelů vystavují v klášteře již 
tradičně i betlémáři z Ostrova. Premiéru má tento rok 
ukázkový panel postupu výroby dřevěných figurek od 
Václava Kopeckého. Na svém betlému pracuje už desít-
ky let a v průměru mu výroba jedné figurky trvá až třicet 

Až do druhého února jste zváni na výstavu 
betlémů do ostrovského kláštera. Vůbec 
poprvé jsou tu vystavovány i betlémy 
z Afriky, Asie nebo Austrálie.

Máte zájem o komentovanou prohlídku výstavy betlémů? Koná se každou ce-
lou hodinu. První prohlídka začíná v deset ráno, poslední ve čtyři odpoledne. 

hodin. Podívat se zblízka, jak dokáže jednotlivé detaily 
propracovat, rozhodně stojí za to. 

red
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Naše přání do nového roku 

Přejeme vám, aby byly stránky vašich životů plné pouta-
vých příběhů, nesčetných dobrodružství a vtipných od-
boček. Ať vás slova z knih přenášejí do světů, kde fantazie 
nemá hranic a kde každý odstavec je jako nová kapitola 
vašeho vlastního příběhu. Přejeme vám, abyste objevili 
více než jen jednu oblíbenou stránku, ať už ve světě lite-

Vážení čtenáři, návštěvníci a podporovatelé ostrovské 
knihovny, chtěli bychom vám poděkovat za přízeň 
v roce minulém a popřát mnoho úspěchů a štěstí 
v tom novém.

ratury nebo v životě samotném. Ať vám stránky kalendáře 
přinesou radost, smích a nezapomenutelné chvíle, jako 
když se otevírá kniha s napínavým závěrem. Pro nový rok 
přejeme, abyste měli vždy zásoby kávy nebo čaje dosta-
tečně vysoké, aby vám pomohly překonat i nejdelší kapi-
toly života. A také ať váš životní příběh obsahuje jen tako-
vé postavy, které vás inspirovaly a které vám byly oporou. 
Přejeme vám šťastný nový rok plný obrázkových stránek, 
smysluplných příběhů a pohodlných křesel, ve kterých 
můžete snít a objevovat nové světy. 

S láskou a vděčností, váš kolektiv Městské knihovny Ostrov

FOTOSOUTĚŽ – POHLEDNICE MĚSTA 
Celý měsíc, MK Ostrov, MAS-Krušné hory, o.p.s.
On-line soutěž o nejkrásnější fotografii Ostrova a okolí.

NAŠE PŘÍRODA
Celý měsíc, chodby – oddělení pro dospělé
Výstava fotoobrazů kolegyně knihovnice a fotografky Lenky Křížové.

VÝSTAVA MODELŮ
Celý měsíc, hudební a filmové oddělení
Výstava modelů vláčků a  lanovek, nejen z 3D tiskárny; autoři modelů: Jakub 
Krejčí a spol.

TECHNICKÁ PORADNA
Každé úterý od 2. ledna, 9:00 – 12:00 hod., klubovna
Potřebujete nastavit určitou aplikaci nebo se naučit používat chytrý telefon či 
notebook? Pak přijďte do naší technické poradny. Kapacita značně omezená, 
rezervujte si místa. 

KARETNÍ PODVEČER
Středa 3. ledna, 16:00 hod., učebna
Odpoledne pro milovníky karetních her.

VIRTUÁLNÍ REALITA PRO SENIORY
Každý čtvrtek od 4. ledna, 9:00 – 12:00 hod., klubovna
Přijďte si užít nevšední zážitek virtuální reality. Určeno seniorům 60+, kapacita 
je omezená.

PROGRAMOVÁNÍ PRO DĚTI
Každý čtvrtek od 4. ledna, 16:00 hod., klubovna
Kroužek programování pro děti, zaměřený na pokročilejší práci se Scratchem 
a seznámení se s kódováním v rámci programovacího jazyka Python.

HARMONIE
Čtvrtek 4. ledna, 17:00 hod., Oranžerie Václava Havla
Vernisáž výstavy tapisérií z dílny Drahomíry Němcové Jandové, nebude chybět 
ani čtení z autorčiny knihy povídek a hudební doprovod.

DESKOVÉ HRY PRO DOSPĚLÉ
Každý čtvrtek od 4. ledna, 17:00 – 20:00 hod., hudební a filmové oddělení 
Herní podvečer pro milovníky složitějších deskových her.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Neděle 7. ledna, 17:00 hod., Oranžerie Václava Havla
Tradiční koncert ostrovského pěveckého sboru Orbis pictus a jeho hostů.
 
LUŠTITELSKÝ PODVEČER
Pondělí 8. ledna, 16:00 – 18:00 hod., studovna
Luštíte rádi křížovky, sudoku, osmisměrky a  další? Hrajete si rádi se slovy, 
máte rádi Scrabble? Pak vás zveme na společné luštění a hraní, v příjemném 
prostředí, při kávě a čaji. Plánujeme pravidelná setkávání. Nejzdatnější luštitelé 
budou odměněni.

RELAXAČNÍ MALOVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ
Středa 10. ledna, 15:30 hod., učebna
Relaxační odpoledne s antistresovými omalovánkami.

FEŤÁCI
Čtvrtek 11. ledna, 17:00 hod., učebna
Spisovatelka a knihovnice Eva Dolejšová vám představí syrový příběh ze světa 
(nejen) drogově závislých, který vychází z reálných událostí i postav.

MALOVÁNÍ FIGUREK
Sobota 13. ledna, 9:00 hod., učebna
Sobotní modelářské barvení figurek z deskových her.

ŽIVÉ MUZICÍROVÁNÍ ANEB HUDBA SRDCEM S DĚTMI
Pátek 19. ledna, 16:00 hod., učebna
Zapojíme se v  kruhu. Zahrajeme si na různé znějící nástroje. Zazpíváme si 
dětské písně i mantry. Naučíme se křičet, vzdychat, jásat a tak vyjadřovat své 
emoce. Poznáme kouzlo meditace. Do kruhu jsou zváni i rodiče, prarodiče, 
tety a jiné bytosti.

ŽIVÉ MUZICÍROVÁNÍ ANEB HUDBA SRDCEM S JANAN
Pátek 19. ledna, 18:00 hod., učebna
Objevování hry na znějící nástroje a projevu přirozeného pohybu těla, zpěvy 
manter. Pouze pro dospělé.

LAN PARTY – BULÁNCI 2
Pátek 19. ledna, 17:00 hod., klubovna
Vezměte kamarádku či kamaráda a přijďte si do knihovny užít polštářovou 
bitvu s Bulánky 2.

HOTEL ATLANTIC
Středa 24. ledna, 17:00 hod., učebna
Když ti život roztrhá válka, trefíš ještě domů? Beseda o knize Barbory Šťastné, 
jejíž název se vztahuje k hotelu Atlantic v Karlových Varech, ale také k lodi At-
lantic, na níž se hlavní hrdinové knihy plaví do Palestiny. Čeká vás příběh, který 
vás zavede od bezstarostného dospívání hlavních hrdinek v prvorepublikovém 
Československu do bouřlivých válečných vod.

KURZ GRAFIKY – CANVA
Čtvrtek 25. ledna, 16:00 hod., učebna
Přijďte se naučit efektivně pracovat v grafickém on-line nástroji.

KOŘENY ANTISEMITISMU – ANTIJUDAISMU
Středa 31. ledna, 17:00 hod., učebna
Odkud pochází a  jak se nejčastěji projevuje odpor vůči židovskému národu 
a  jeho náboženským a kulturním projevům. Jak probíhalo a probíhá soužití 
Židů a většinové společnosti dříve a nyní. O dnes opět velmi aktuální proble-
matice bude přednášet duchovní Židovské obce v Karlových Varech a Před-
stavený společnosti Chevra Kadiša ČR Chaim Kočí.

PROGRAM KNIHOVNY

Foto měsíce listopadu: 
Vítězná fotografie Fotosoutěže  –  pohlednice města 
je Zimní pohled na knihovnu, autor: Miloslav Křížek.
Chcete se také zúčastnit? Pravidla a podmínky soutěže 
najdete na stránkách Městské knihovny Ostrov.
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Vstupujeme do Pohádky

Mateřská škola Pohádka připravuje pro děti pestrý pro-
gram, který je jim postupně nabízen po celý školní rok. 
Nebylo tomu jinak ani v uplynulém roce 2023. Mateřská 
škola Pohádka připravuje řadu akcí, kde se již tradičně 
setkáváme společně s rodiči – jako je Halloweenská stez-
ka, vánoční setkání s rodiči, nebo besídka ke Dni matek. 
Velmi radostnou a  úspěšnou společnou akcí je loučení 
s  předškoláky. Tuto tematicky laděnou akci si naše ma-
teřská škola organizuje sama. Leckterý pyšný dospělák se 
neubrání slzám při pohledu na svou ratolest, která ušla 
tak dlouhou, a ne vždy lehkou cestu v průběhu prvního 
vzdělávání, které mateřská škola poskytuje. 

Od sportu po angličtinu
Mnoho krásných chvil prožívají děti na každoroční školce 
v přírodě. Velmi žádaný je také kurz bruslení, plavání, ly-
žařská školička, nebo kurz angličtiny. Pohádka je i součástí 
mnoha dalších projektů, jako jsou třeba výlety do okolních 
míst (Statek Bernard, hrací centrum Fantazie, Linhart, le-
tiště Přílezy…). Dalším zajímavým projektem, který začal 
v roce 2023, je společné setkávání se seniory. Tyto dva zdán-
livě odlišné světy se navzájem obohacují a učí se od sebe. 
Všechny tyto zážitky jsou provázeny laskavým slovem, ote-

Kouzelný vánoční čas, kdy děti i dospělí prožívají 
společnou radost ze splněných přání, již skončil a my 
jsme v plném zdraví, síle a spokojenosti úspěšně 
vstoupili do nového roku 2024. Jaký bude u nás, 
v Mateřské škole Halasova? 

vřenou náručí a  úsměvem zaměstnanců MŠ. Všem patří 
velké poděkování. Jeden slavný filosof řekl: „Každý nový 
začátek pochází z  konce jiného začátku“. Doufejme, že 
Mateřská škola Pohádka bude děti provázet ještě mnoha 
dalšími začátky. Zároveň vám přejeme hodně zdraví, štěs-
tí, lásky a spokojenosti v celém roce 2024.

Za kolektiv MŠ Halasova Bc. Zuzana Nováková, 
zástupkyně ředitelky MŠ

Úspěchy mladých houslistek a houslistů

Na jaře proběhlo v Karlových Varech krajské kolo pře-
hlídky žáků základních uměleckých škol v komorní hře 
s převahou smyčcových nástrojů. Zde vystoupili a oce-
něni byli ze třídy Ondřeje Hanouska houslové duo Julia 
Isabell Zadražilová a Radovan Novotný (1. cena v I. vě-
kové kategorii), Kateřina Staňková a Anežka Vojteková 
(2. cena v III. věkové kategorii); ze třídy Ivety Müllero-
vé pak Martin Majtan a Petr Majtan (2. cena v II. věko-
vé kategorii). Aby si houslistky mohly vyzkoušet i  jiné 
koncertní prostory a  mohly se setkat s  různými pří-
stupy a  hudebním prostředím, zúčastnily se Kateřina 
Staňková a  Julia Isabell Zadražilová (tentokrát sólově)  

Je to přibližně rok, co jsme se s Ondřejem Hanouskem 
sešli nad tématem houslové hry a úspěchů žáků 
smyčcového oddělení. Co se za tu dobu událo? 

Podobná originální PF vyrábějí učitelky MŠ Halasova už pátým rokem. „Ta-
hle tradice vznikla tak nějak spontánně po jedné čertovské akci, kdy jsme 
se všechny společně vyfotily. „Letošní aranžmá v  dřevěné bedně vzniklo 
také náhodou, když nám v téhle bedně dorazila do školky nová škrabka na 
brambory. Bylo mi líto bednu jen tak vyhodit, tak jsme ji s děvčaty poupra-
vily a využily na společné focení,“ vysvětlila ředitelka školy Jolana Nečová.

13. ročníku soutěže Újezdská notička. Julie Isabell zís-
kala ocenění za interpretaci Humoresky Antonína Dvo-
řáka na celostátní přehlídce Mládí a Bohuslav Martinů 
v Poličce, kde celkově skončila ve své kategorii ve zlatém 
pásmu. Naopak cenu za energický projev ve skladbě In-
termezzo od Bohuslava Martinů získala Julie diplom na 
koncertní přehlídce Mladé pódium 2023 na konzervatoři 
v Teplicích a Čestné uznání si přivezla i z Ústí nad Orlicí 
z 65. ročníku Kocianovy houslové soutěže. Úspěšný (ka-
lendářní) rok zakončila oceněním z  Mezinárodní hou-
slové soutěže PhDr. Josefa Micky, kde od poroty, které 
předsedal Václav Hudeček, získala zvláštní cenu spolku 
sv. Bartoloměje, a  to zahrát na koncertě v  rámci cyklu 
Hudba ve Smolnici. A protože rok kalendářní sice kon-
čí, ale rok školní ještě zdaleka ne, tak kde bude možné 
slyšet smyčcové oddělení? Houslistky, o kterých tu byla 
řeč (Julii Isabell Zadražilovou a  Kateřinu Staňkovou) 
jste mohli slyšet na Adventním koncertě ZUŠ a Radova-
na Novotného na Koncertě sólistů v Oranžerii Václava 
Havla. Jinak se všichni připravují na letošní přehlídku 
žáků základních uměleckých škol v sólové hře na smyč-
cové nástroje. Kromě té by se měli žáci opět zúčastnit 
i Houslové soutěže PhDr. Josefa Micky, která se bude po 
ročnících, konaných kvůli epidemiologickým opatřením 
na podzim, opět přesouvat na svůj tradiční jarní termín. 
„Nic víc si zatím slibovat nemůžeme,“ říká Ondřej Ha-
nousek, „bude ještě dost práce, než se to všechno naučí, 
aby nemuseli hrát z listu.“

Ondřej Šulc Králová, ZUŠ Ostrov
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CO POŘÁDÁME PRAVIDELNĚ 

  �	Cvičení v bazénu v Masarykově základní škole Ostrov kaž- 
dé pondělí od 16 hodin.

  �	Cvičení na židlích v  klubovně Charity Ostrov každou 
středu od 16 hodin. 

  �	Bowlling v prostorách u restaurace Kozlovna každý pátek 
od 12 do 14 hodin.

  �	Každou první středu v měsíci probíhá v naší kanceláři (bý-
valá městská knihovna) od 16:30 hodin dia poradna, kte-
rou můžete navštívit a poradit se s nutriční terapeutkou 
o zdravém stravování. 

Informace Svazu diabetiků

V roce 2023 jsme pořádali hned několik zajímavých akcí. 
Mezi nimi například týdenní rekondiční pobyt v Bechy-
ni nebo zájezd do Císařských lázní v Karlových Varech. 
Velký zájem byl také o besedu ke stému výročí Českého 
rozhlasu v Krajské knihovně v Karlových Varech a o naše 
celoroční činnosti, se kterými chceme pokračovat i v 

Vážení občané města Ostrova. Rádi bychom vás 
informovali o činnosti pobočného spolku svazu 
diabetiků ČR v Ostrově v loňském roce, a zároveň 
o tom, co připravujeme na rok 2024.

Ostrovští rybáři bilancují 

Tyto ryby byly již tradičně prodávány při výlovu „De-
váťáku“ ke spokojenosti všech zájemců. Rybářská 
stráž nemusela v  průběhu roku řešit žádný závažný 
přestupek, za který by zadržela povolenku a  drobné 
prohřešky vyřešila domluvou. V  roce 2023 jsme také 
proškolili 24 nových zájemců o vydání prvního rybář-
ského lístku. Rybářský kroužek při Městském domě 
dětí a  mládeže má navíc nového vedoucího, jehož 
příchodem se zvedl i zájem dětí o činnost v kroužku. 

Uplynulý rok můžeme hodnotit jako úspěšný. 
V chovu ryb se nám velice dařilo a naše rybníky 
vydaly opravdu krásné a zdravé ryby. Většina ryb 
byla vysazena do svazových revírů a část skončila na 
stolech ostrovských občanů. 

Tvořte si na věci svůj názor 

Přednáška hudebníka, publicisty, bývalého politika i ře-
ditele politického odboru prezidenta Václava Klause, 
byla ojedinělá. Věnovala se tématu lidských práv a jejich 
přesahu do společnosti. V  podání této konzervativní 
osobnosti s  velkým vědomostním i  životním přehle-
dem studenty zaujala a pobídla k položení různorodých 
otázek. Studenti se kromě konzervativního pohledu na 

Na základě toho, že si poslechnete a přečtete různé 
pohledy na jevy či události, a přidáte k tomu vlastní 
zkušenost. To zaznělo v úvodu i závěrem přednášky 
a besedy se studenty ostrovského gymnázia z úst 
Ladislava Jakla.

různé formy práva v  lidské společnosti dozvěděli i  to, 
jak pan Jakl prožil listopad 1989 mezi demonstranty, 
že napsal slova chebské hymny, sponzoruje dějepisnou 
soutěž gymnázií a  byl příjemně překvapen, že se po 
besedě setkal s jedním z jejích vítězů. Bylo toho hodně 
a spontánnost setkání dokreslil i žák, který přišel vyřídit 
panu Jaklovi pozdrav od své příbuzné, která s ním kdysi 
pracovala v kulturním středisku kdesi v Praze. Děkuji za 
vstřícný přístup školy k mému návrhu hosta, studentům 
za aktivní i kultivovaný projev a panu Jaklovi mimo jiné 
i za to, že jako dlouholetý člen degustační komise při-
spěl k ocenění za kvalitu ostrovského piva Rudohor na 
pivovarnických soutěžích.

Miloslav Liška

Oblíbený rybářský ples v únoru loňského roku se také 
vydařil. Takže shrnuto, můžeme být spokojeni. A  co 
nás čeká v novém roce? Tím nejdůležitějším bude dů-
kladné seznámení se a zahájení práce v Rybářském in-
formačním systému. Jde o  nový program, ve kterém 
bude od roku 2024 vedena veškerá naše agenda. Až 
praxe ukáže, jak se nový program, ve kterém bude 
muset pracovat celý rybářský svaz, nakonec jeho tvůr-
cům povedl. Dalším úkolem bude nadále pokračovat 
v úspěšném chovu a výrobě rybích násad. Rovněž po-
třebujeme omladit rybářskou stráž: Zájemci, hlaste se! 
Čeká nás také školení nových zájemců o vydání první-
ho rybářského lístku a 10. února 2024 zajistit konání 
tradičního rybářského plesu. Jak je vidět, ani v  roce 
2024 se nebudeme nudit!

Za MO ČRS Ostrov Vladimír Vaňouček, jednatel

dalších letech. Z plánovaných akcí v roce 2024 pak upo-
zorňujeme na únorovou výroční členskou schůzi. Konat 
se bude 10. února od 10:00 hod. na Vejškovce. Koncem 
května a začátkem června pak budeme organizovat re-
kondiční pobyt v Lázních Mšené, na který se zájemci 
mohli přihlašovat už od prosince. Členské příspěvky na 
rok 2024 budou 150Kč/rok a zaplatit je můžete osobně 
v ostrovské kanceláři Svazu diabetiků. Do nového roku 
přejeme hodně zdraví!

Judita Ilková, předsedkyně PS SD ČR Ostrov
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Löwenstein je židovské jméno, které je v Ostrově neodmyslitelně 
spojené nejen se světově proslulou porcelánkou Pfeiffer & Löwenstein, 
ale i s mrazivým mementem holocaustu. Kdysi slavnou porcelánku, 
ale především její temné období, právě životní příběh Jana Karla 
Löwensteina spojuje.

Jan Löwenstein, voják čs. obrněné brigády (Národ-
ní archiv, Policejní ředitelství Praha II – všeobecná 
spisovna, 1941 – 1950, sign. L 1475/11, kart. 6652, 
Jan Löwenstein, nar. 4.  6. 1914). 

Hans Karl Löwenstein, uváděný často 
také česky jako Jan Karel, se narodil 
4. června 1914 v Ostrově. Stejně jako 
jeho rodiče byl židovského vyznání, 
mateřská řeč německá, povoláním 
úředník. Vystudoval reálné gymnázi-
um s maturitou a ve vzdělávání dále 
pokračoval v Praze na německé práv-
nické fakultě. Kromě rodné němčiny 
ovládal slovem i  písmem češtinu, 
angličtinu a francouzštinu. Navíc se 
dokázal domluvit také polsky a  ital-
sky. Otec Rudolf Löwenstein byl spo-
lumajitelem porcelánky Pfeiffer & 
Löwenstein, která byla založena roku 
1873 a jako Veřejná obchodní společ-
nost začala fungovat 1. ledna 1874. 
Po smrti otce 8. června 1923 převzala 
podíl v továrně Janova matka Louise 
Löwensteinová. Do chodu firmy pří-
liš nezasahovala, ve vedení se tak více 
uplatňoval druhý spolumajitel Josef 
Pfeiffer. Ve druhé polovině třicátých 
let se nad osudy úspěšné židovské 
rodiny začala stahovat mračna naci-
stické nenávisti. Prvním varováním 
bylo Janovo zatčení v  lednu 1936 
v saském Bärensteinu. Uvěznění sou-
viselo s předchozí cestou za hranice, 
kdy Jan převezl z Německa do repub-
liky peníze pro židovského uprchlí-
ka lékaře Dr. Firnbachera. Německý 
soud jej 6. července 1936 odsoudil na 
jeden rok a pět měsíců do vězení. Po 
odpykání trestu se vrátil do republi-
ky. Ne však na dlouho. 

Bez domova i majetku
Zrádná Mnichovská dohoda radikál-
ně zasáhla na podzim 1938 i do živo-
ta Löwensteinů. Po záboru pohraničí 
přišla židovská rodina nejen o porce-

lánku, ale také o svůj domov. Louisa 
Löwensteinová byla donucena nevý-
hodně odprodat svůj podíl v porce-
lánce spoluvlastníkovi Josefu Pfeif-
ferovi. Po vzniku Protektorátu Čechy 
a Morava odešel Jan 13. května 1939 
do zahraničí. Přes Polsko, Rumun-
sko, Jugoslávii a  Itálii se dostal do 
Francie. Zde se již 4. října 1939 hlásil 
k odvodu do nově se formující česko-
slovenské armády. Po napadení Fran-
cie Německem se dostal do Anglie, 
kde sloužil u  čs. samostatné obrně-
né brigády. Za války se pak v Anglii 
oženil s  britskou státní příslušnicí 
Margaret Hope Bryan. O  bojovém 
nasazení Jana Löwensteina mnoho 
informací nemáme. Do bojů s nacis-
ty se ale zřejmě přímo zapojil, neboť 
3. listopadu 1944 byl zraněn střepi-
nou. Obrněná brigáda v  této době 
sváděla boje o přístavní město Dun-
kerque. 

Po znárodnění už to nešlo
Již jako civilista se v říjnu 1945 vrátil 
na Karlovarsko. Ještě v roce 1945 byl 
jmenován národním správce ostrov-
ské porcelánky. Od 1. ledna 1946 se 
porcelánka stala součástí Thunské 
továrny na porcelán, národní pod-
nik. Po vzniku národního podniku 
byl Löwenstein jmenován náměst-
kem podnikového ředitele Thunské 
porcelánky. V rámci nové pozice jez-
dil často na obchodní cesty do zahra-
ničí. Na podzim roku 1946 se z jedné 
zahraniční služební cesty již nevrátil. 
Do republiky jen zaslal svoji rezigna-
ci. Život v  osvobozeném Českoslo-
vensku si představoval trochu jinak. 
Přestože byl náměstkem jmenován 

s  ohledem na odbornou kvalifikaci, 
spolehlivost a  charakter, stal se ter-
čem nevybíravých útoků. Po emig-
raci odešel z Anglie do Kanady, kde 
žil s  manželkou Hope Bryan a  dvě-
ma syny. V  emigraci převzal jméno 
své ženy. Ačkoliv byl Jan Löwenstein 
nucen z  republiky dvakrát odejít, 
měl vlastně štěstí. V  rodinném kru-
hu se dočkal spokojeného stáří. Ze-
mřel v Kanadě v roce 1984 jako John 
Bryan. Matka s  jeho mladším brat-
rem bohužel takové štěstí neměli. 
Zůstali v Protektorátu, a to se jim sta-
lo osudným. Nejprve byli v červenci 
1943 transportováni do terezínského 
ghetta, odkud 6. září 1943 pokračo-
vali dále do Osvětimi. Jako datum 
smrti je uváděn 7. březen 1944. Tábor 
smrti se osvobození dočkal až téměř 
o rok později. 27. leden 1945 si proto 
připomínáme jako Mezinárodní den 
památky obětí holocaustu.

Ing. Josef Macke
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Statistika listopad 2023:

Narození	 11

Přistěhovalí	 12

Odstěhovalí	 24

Úmrtí	 19

Stav obyvatel k 8. 12. 2023	 15 573

Uzavřené sňatky	 3

Tajenka křížovky o ceny

Vážení čtenáři,

správné znění tajenky křížovky z minu-
lého čísla zní „mnoho ovoce a  trávy“. 
Z úspěšných luštitelů jsme vybrali Marii 
Meinl, která získává nástěnný kalendář 
na rok 2024 s exkluzivními fotografiemi 
města Ostrova. Tajenku křížovky z toho-
to čísla zašlete nejpozději do 14. ledna 
na e-mail: mesicnik@ostrov.cz, případně 
doručte do infocentra v Domu kultury 
Ostrov, Mírové náměstí 733, v zalepené 
obálce, označené „Ostrovský měsíčník“. 
Vždy uveďte své celé jméno a  kontakt 
na vás. Redakce Vám děkuje za zájem 
o  křížovku a  přeje příjemné chvíle při 
luštění. 

Tvorbu křížovky zajišťuje grafická spo-
lečnost Alfasoft, s. r. o.

INFORMACE O VYDÁNÍ: Ostrovský 
měsíčník vydává Město ostrov v nákladu  
8 556 ks měsíčně. Distribuováno ve dnech 
5. a 6. 1. 2024. Šéfredaktor: Mgr. Lucie 
Kubešová, korektura: Bořivoj Hořínek. 
TERMÍN UZÁVĚRKY: Uzávěrka pro 
příspěvky a inzerci do únorového 
vydání je 14. ledna. Příspěvky doručené 
po tomto datu budou zveřejněny jen ve 
výjimečných případech.
ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ: Příspěvky do 
měsíčníku nám můžete zaslat na adresu: 
mesicnik@ostrov.cz.
PRO INZERENTY: Objednávky inzerce 
zasílejte na adresu inzerce@ostrovskyme-
sicnik.cz 
VAŠE PŘÍSPĚVKY: Maximální rozsah pří-

spěvků do měsíčníku je omezen na  
2 200 znaků s mezerami, tj. asi 350 slov 
nebo 30 řádků. Redakce si vyhrazuje 
v případě potřeby právo krátit a upravo-
vat příspěvky. Redakce si vyhrazuje právo 
v případě potřeby měnit titulky (nadpisy) 
příspěvků. Názory přispěvatelů se nemusejí 
shodovat se stanoviskem redakce OM. Za 
obsahovou správnost příspěvků redakce ne-
zodpovídá. Redakce nezodpovídá za obsah 
placené inzerce. U příspěvků, které budou 
dodány po uzávěrce, nezaručujeme jejich 
otištění, a to ani v případě placené inzerce.
REDAKČNÍ RADA (A-Z): Bc. Petra Nieder-
hafnerová (předsedkyně), Martina Novotná, 
Ing. Kateřina Matyášová, Ing. Josef Macke,  
Dita Poledníčková.

DISTRIBUCE: Doručování Ostrovského  
měsíčníku zprostředkovává Česká distri-
buční. Měsíčník je zdarma dodáván  
do každé domácnosti v Ostrově.
GRAFIKA: Růžolící chrochtík, s. r. o.,  
Komenského 1100, Řevnice
TISK: AZUS Březová s.r.o., U Přádelny 88, 
357 03 Svatava, http://www.azus.cz 
REGISTRAČNÍ ZNAČKA: MK ČR E 
16035. Ostrovský měsíčník je periodický 
tisk územního samosprávního celku.
WEBOVÉ STRÁNKY: aktuální vydání OM 
v elektronické podobě je na těchto stránkách 
vždy nejpozději do 1. dne příslušného měsíce. 
www.ostrovskymesicnik.cz. 
FOTOGRAFIE NA TITULNÍ STRANĚ: 
Petr Jakubes




